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Útdráttur 

Ritgerð þessi fjallar um rafræna reikninga á Íslandi, stöðu innleiðingar og ástæður þess að 

rafrænir reikningar eru ekki almennari en raun ber vitni í viðskiptum hér á landi. Þar sem 

viðfangsefnið er fremur nýtt af nálinni og lítið hefur verið fjallað um það á almennum 

vettvangi er leitast við að skýra sem best út á hvað rafrænir reikningar ganga, hvert umhverfi 

þeirra er og hvaða hagræðingarmöguleika þeir bjóða upp á fyrir fyrirtæki. Þar að auki er reynt 

að kortleggja stöðu innleiðingar hér á landi, bæði hjá hinu opinbera og hjá einkafyrirtækjum, 

annars vegar hver staðan er í dag og hins vegar hver möguleg þróun er til framtíðar. Farið 

verður yfir tæknilegt og lagalegt umhverfi rafrænna reikninga auk þess sem möguleikar á 

hagræðingu eru skoðaðir. Það er niðurstaða höfundar að Ísland hafi dregist verulega aftur úr í 

þróun rafrænna viðskiptaferla og að ríkið verði að ganga harðar fram og móta sér stefnu og 

fylgja henni til þess að ná þeim árangri sem nágrannalönd okkar hafa náð í þessum efnum. 

Allt of fá fyrirtæki hafa innleitt rafræna reikninga og því miður eru þau einnig fá fyrirtækin 

sem eru að innleiða þá í dag. Til þess að ná fram þeirri hagræðingu sem möguleg er þarf að 

auðvelda smærri aðilum innleiðinguna og lækka upphafskostnað við hana. Með því mætti 

fjölga mjög í þeim hóp sem bæði sendir og móttekur rafræna reikninga og þar með auka enn 

á hagræði þeirra sem tilheyra þeim hópi.  
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 Inngangur 

Það eru erfiðir tímar í rekstri fyrirtækja á Íslandi. Fyrirtæki og stofnanir leitast við að ná fram 

hagræðingu, helst án þess að þurfa að lækka þjónustustig eða minnka gæði framleiðslunnar. 

Til þess að ná fram slíkri hagræðingu má niðurskurðurinn einungis ná til þeirra þátta 

rekstursins sem ekki er virðisaukandi fyrir neytandann. Reikningagerð og bókhald er einn 

slíkur þáttur. Með innleiðingu rafrænna viðskiptaferla má auka sjálfvirkni og minnka aðkomu 

starfsfólks sem leiðir til lækkunar á kostnaði án þess að hafa áhrif á virði vörunnar sem í boði 

er. 

Við lifum í samfélagi þar sem gríðarleg þróun hefur orðið á síðustu árum og áratugum í 

rafvæðingu hinna ýmsu gagna. Íslendingar hafa staðið framarlega í þessari þróun og er meðal 

annars tölvueign og netnotkun íslendinga ein sú mesta sem þekkist í heiminum (Lörincz, o.fl., 

2010). Þrátt fyrir þetta hefur tiltölulega lítil þróun verið í reikningagerð og bókhaldi síðan 

tölvubókhald náði fótfestu á Íslandi árið 1973 þegar fyrirtækið Tölvís hf. fór að bjóða upp á 

að færa fylgiskjöl í tölvubókhald fyrir fyrirtæki og stofnanir („Tölvubókhald er ekki dýrara“, 

1976). Auðvitað hafa bókhaldsforritin þróast, mörg fyrirtæki eru farin að skanna reikninga og 

nota rafræna samþykkt en grundvöllur bókhaldsins er óbreyttur, pappírsreikningar sem eru 

númeraðir í fylgiskjalaröð og settir í möppu eftir að bókari hefur slegið inn allar nauðsynlegar 

upplýsingar í bókhaldið. Þegar lög nr. 145/1994 um bókhald voru endurskoðuð árið 1994 var 

gert ráð fyrir því að reikningar og önnur viðskiptaskjöl gætu verið rafræn og þannig opnað á 

möguleikann á rafrænum viðskiptum. 

Rafræn viðskipti hafa lengi verið í umræðunni. Skilgreining hugtaksins er þrátt fyrir það á 

nokkru reiki. Veforðabókin snara.is (e.d.) skilgreinir hugtakið til dæmis sem „viðskipti þar 

sem greiðsla flyst á milli bankareikninga (án peninga)“ og vísar þá aðeins til millifærslu 

peninga milli bankareikninga. Ríkisendurskoðun (2000) skilgreinir hugtakið aftur á móti mun 

víðar og segir í skýrslu sinni frá árinu 2000: „Viðskipti sem eru að öllu leyti rafræn byggjast á 

því að upplýsingakerfi viðskiptaaðila skiptast á rafrænum gögnum sem unnið er úr á 

vélrænan hátt“. Það er sú skilgreining sem notast verður við í þessari ritgerð. 

Það sést á fyrrnefndri skýrslu Ríkisendurskoðunar að verkefnið um innleiðingu rafrænna 

viðskiptaferla er langt frá því að vera nýtt af nálinni. Strax árið 1989 setti iðnaðar- og 

viðskiptaráðuneytið í samstarfi við Verslunarráð á laggirnar nefnd, ICEPRO, sem falið var að 

fylgjast með þróun rafrænna viðskipta á alþjóðavísu (Ríkisendurskoðun, 2000; Jakob Falur 
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Garðarsson, 1999). Það eru því rúm 20 ár síðan byrjað var að skoða möguleika rafrænna 

viðskiptaferla hér á landi.  

Sá hluti rafrænna viðskiptaferla sem hefur fengið hvað mesta umræðu hér á landi eru rafræn 

innkaup frá pöntun til greiðslu. Í stefnu Ríkisstjórnarinnar um upplýsingasamfélagið 2004-

2007 voru sett fram háleit markmið er vörðuðu innleiðingu rafrænna lausna í ríkisrekstri. Þar 

setti ríkið sér 64 markmið, þar af sex sem sneru að rafrænum viðskiptum, frá innkaupum til 

greiðslu (Ríkisstjórn Íslands, 2004). Haustið 2007 gerði Capacent Ráðgjöf úttekt á 

framkvæmd stefnunnar og kom þar fram að þessar áætlanir höfðu ekki gengið nægilega vel 

eftir. Í skýrslunni segir meðal annars: „Þegar staða þessara 64 markmiða er sett í samhengi 

við stöðu Íslands í alþjóðlegu samhengi er ljóst að Ísland heldur ekki sinni stöðu þegar kemur 

að nýtingu upplýsingatækni“. Síðar í skýrslunni er fjallað um rafræn viðskipti, þar segir 

meðal annars: „Almennt má segja að mikið hafi verið gert til þess að treysta undirstöður og 

skapa skilyrði en lítið er um tilraunaverkefni og þróun nýrra lausna á þessu sviði“. 

Í skýrslu Evrópusambandsins um stöðu innleiðingar rafrænna lausna í opinberum rekstri fékk 

Ísland falleinkunn á sviði rafrænna viðskipta. Af þeim 32 löndum sem voru skoðuð voru 

Ísland og Grikkland einu löndin sem ekki höfði innleitt rafræna innkaupagátt. Grikkir opnuðu 

sína gátt í mars síðastliðnum og er Ísland þar af leiðandi eina landið sem ekki hefur lokið því 

verkefni (Lörincz, o.fl., 2010). 

Því virðist, þrátt fyrir góðan ásetning, þokast hægt í átt að fullkomlega rafrænu 

viðskiptaumhverfi hér á landi. Gerðar hafa verið tilraunir með rafræn markaðstorg en þær 

tilraunir hafa runnið út í sandinn og ekki náð þeirri útbreiðslu sem vonast var til. Fagstaðlaráð 

í upplýsingatækni (FUT) og ICEPRO hafa þó nýverið gefið út sameiginlega þriggja ára 

áætlun um nýtt rafrænt markaðstorg í samstarfi við viðskiptaráðuneyti, Samtök atvinnulífsins 

og Reykjavíkurborg (Hjörtur Þorgilsson, 2011). Líklega er ástæða þess að tilraunir með 

rafrænt markaðstorg hafa ekki gengið eftir sú að ferlið er tiltölulega flókið og er með því 

verið að reyna að leysa marga hluti í einu, svo sem rafræna vörulista, rafrænar pantanir, 

rafræna afhendingaseðla og svo framvegis. Verkefnið er því umfangsmikið og líklega 

ráðlegast að taka það í nokkrum skrefum. Það er þó einn partur keðjunnar sem er nú þegar 

staðlaður, lögbundinn og mikil hefð er fyrir - reikningurinn sem er til greiðslu eftir að 

innkaup hafa farið fram. Með því að einangra reikninginn frá öðrum þáttum í rafrænu 

viðskiptaferli má ná fram mikilli hagræðingu án þess að þurfa að breyta öðrum þáttum 

keðjunnar.  
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Með rafrænum reikningum er almennt átt við rafrænt skjal í hverskonar skráarsniði svo sem 

tölvupóst eða mynd. Í þessari ritgerð verður hugtakið notað um sendingu, móttöku og 

geymslu reikninga sem sendir eru rafrænt úr einu bókhaldskerfi og lesnir inn í annað kerfi, án 

pappírs. Það er í samræmi við skilgreiningu Ríkisendurskoðunar (2000) um rafræn viðskipti 

þar sem segir: „Viðskipti sem eru að öllu leyti rafræn byggjast á því að upplýsingakerfi 

viðskiptaaðila skiptast á rafrænum gögnum sem unnið er úr á vélrænan hátt“. 

Íslenska ríkið er ekki langt komið í innleiðingu rafrænna reikninga, aðeins tæp 13% 

ríkisstofnana sem sjá um eigið bókhald geta tekið á móti rafrænum reikningum og var hlutfall 

rafrænna reikninga hjá stofnunum sem voru í greiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins undir 

hálfu prósenti árið 2009 (Fjársýsla Ríkisins, 2009; Fjársýsla Ríkisins, e.d.). Nokkur fyrirtæki 

og sveitarfélög hafa hafið innleiðingu rafrænna reikninga og eru nokkur þeirra vel á veg 

komin (Birgir Björn Sigurjónsson, e.d). Það hefur þó sýnt sig að vægi hins opinbera er mikið 

í innleiðingarferlinu enda um feykilega mikið magn reikninga að ræða. Í því samhengi má 

nefna að í febrúar 2005 hættu opinberar stofnanir í Danmörku að taka við pappírsreikningum, 

og þurftu upp frá því allir birgjar að senda sína reikninga með rafrænum hætti. Áætlaður 

fjöldi rafrænna reikninga hjá þessum stofnunum var um það bil fimmtán milljónir á ári. Við 

þessa breytingu þurftu allir þeir sem seldu vöru eða þjónustu til opinberra aðila í Danmörku 

að aðlaga kerfi sín að rafrænum reikningum. Eftir það gátu þeir sent öllum þeim sem vildu 

rafrænan reikning í stað pappírs og með litlum tilkostnaði tekið á móti slíkum reikningum 

sjálfir. Það má því ætla að fjöldi rafrænna reikninga þar í landi sé mun hærri en fimmtán 

milljónir (The Agency of Governmental Management, e.d.).  

Með innleiðingu rafrænna reikninga sparast mikill tími og þar af leiðandi fjármunir við 

umsýslu og geymslu gagna auk þess sem umhverfisáhrifin eru umtalsverð. Því er stóra 

spurningin, hvar stendur Ísland í þessum málum og af hverju erum við ekki framar í 

innleiðingu en raun ber vitni? Er hugsanlegt að íslensk fyrirtæki geri sér hugsanlega ekki 

grein fyrir möguleikanum á hagræðingu eða er möguleikinn ekki til staðar? Hvað hefur hið 

opinbera gert til þess að leiða verkefnið og er eitthvað sem þarf að gerast til þess að 

innleiðing rafrænna reikninga gangi hraðar og betur og verði að almennum viðskiptaháttum á 

Íslandi? 

Engin heildstæð greining hefur verið gerð á þessu efni hérlendis. Hér er því um frekar nýtt 

viðfangsefni að ræða sem er viðeigandi að rannsaka betur með tilliti til þeirra tækninýjunga 

og hagræðingarsjónarmiða sem fyrir liggja. Með ritgerðinni verður reynt að svara 
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ofangreindum spurningum og leiða í ljós þá hagræðingu sem verkefnið getur haft í för með 

sér auk þess að skýra stöðu þess og útbreiðslu. Þar að auki verður fjallað almennt um rafræna 

reikninga til útskýringar fyrir lesendur. 

Höfundur hefur sjálfur unnið að innleiðingu rafrænna reikninga hjá Reykjavíkurborg 

síðastliðin ár og hefur því nokkra reynslu af efninu. Þar sem lítið hefur verið rannsakað hér á 

landi á þessu sviði mun reynsla höfundar af innleiðingarferlinu vera notuð þar sem engar 

skriflegar heimildir eru til. 

1. Rafrænir reikningar 

1.1 Hvað er rafrænn reikningur? 

Til þess að skilja hugtakið „rafrænn reikningur“ þarf fyrst að skilgreina reikning, í hvaða 

formi sem hann er. 

Samkvæmt íslensku orðabókinni snara.is (e.d.) er reikningur „lögformleg staðfesting 

viðskipta með helstu upplýsingum um þau“. Hugtakið er skilgreint nánar í 20. gr. laga nr. 

50/1988 um virðisaukaskatt þar sem segir: „Við sérhverja sölu eða afhendingu á vöru eða 

skattskyldri þjónustu skal seljandi gefa út reikning, [...]. Á reikningi skal koma fram 

útgáfudagur, nafn og kennitala kaupanda og seljanda, skráningarnúmer seljanda, tegund sölu, 

magn, einingarverð og heildarverð.“ 

En hvað einkennir þá rafrænan reikning? Rafræn viðskipti eru venjulega flokkuð í viðskipti 

milli tveggja fyrirtækja (B2B business to business), viðskipti milli fyrirtækis og hins opinbera 

(B2G business to government) og viðskipti milli fyrirtækis og einstaklings (B2C business to 

consumer). Einnig eru rafræn viðskipti flokkuð eftir því hvort þau eru bein eða óbein. Með 

beinum rafrænum viðskiptum er átt við samskipti milli tölva, án aðkomu mannsins, en með 

óbeinum rafrænum viðskiptum átt við samskipti milli tölvu og manns. Algengast er að tveir 

fyrri flokkarnir, viðskipti milli tveggja fyrirtækja og viðskipti milli fyrirtækis og hins 

opinbera séu bein rafræn viðskipti en viðskipti milli fyrirtækis og einstaklings séu óbein. 

Rafrænir reikningar falla því í flokk beinna rafrænna viðskipta milli fyrirtækja og/eða hins 

opinbera (Ríkisendurskoðun, 2000). 

Samkvæmt tilskipun Evrópusambandsins nr. 2001/115/EC frá 20. desember 2001 sem fjallar 

meðal annars um útgáfu og geymslu rafrænna reikninga er rafrænn reikningur skilgreindur 
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sem: „Sending reikninga með rafrænum hætti, það er flutningur eða aðgengi móttakanda og 

geymsla með rafrænum búnaði til úrvinnslu (þar með talið dulkóðun) og geymslu gagna, og 

notkun nettengingar, útvarpssendinga, myndtækni og annarra rafrænna leiða [þýðing mín].“
 1

 

Samkvæmt skilgreiningunni er enginn pappír notaður. 

Í seinni tíð hefur þó skilgreining rafræns reikning orðið mun þrengri og hugtakið rafrænn 

reikningur almennt notað yfir rafræn skjöl sem eru með fyrirfram ákveðinni uppsetningu sem 

gerir það að verkum að hægt að lesa þau beint inn í hverskonar gagnagrunn eða hugbúnað 

(Enok Jón Kjartansson, e.d.).  

Ferli pappírsreiknings annars vegar og rafræns reiknings hinsvegar er sýnt á Mynd 1. Ferli 

pappírsreiknings er hefðbundið, starfsmaður slær inn allar upplýsingar sem fram eiga að 

koma á reikningnum í sitt bókhaldskerfi og útbýr reikning sem síðan er prentaður út. Þá er 

reikningnum ásamt hugsanlegum fylgigögnum pakkað í umslag, sett á það frímerki og það 

sent með pósti til viðtakanda. Starfsmaður viðtakanda tekur umslagið síðan upp, flokkar 

reikninginn til bókhaldsins sem merkir reikninginn til staðfestingar móttöku og slær síðan inn 

í sitt bókhaldskerfi sömu upplýsingar og sendandi var þegar búinn að slá inn. Að lokum er 

reikningurinn greiddur. Eins og sjá má er ferli rafræns reiknings mun einfaldara, þar er fyrsta 

skrefið það sama, reikningur er útbúinn hjá sendanda en síðan er reikningurinn sendur 

rafrænt, oft sjálfvirkt, til svokallaðs skeytamiðlara sem er vefþjónusta sem annast móttöku og 

dreifingu rafrænna reikninga. Skeytamiðlarinn les upplýsingarnar úr reikningnum og 

staðfestir að þær séu á réttu formi áður en hann áframsendir skjalið á móttakandann sem les 

skjalið inn í sitt bókhald, oft sjálfvirkt (Enok Jón Kjartansson, e.d.). Þar með er reikningurinn 

kominn með réttar upplýsingar inn í bókhald móttakanda án þess að neinn innsláttur fari fram 

hjá móttakanda, hann var einungis framkvæmdur hjá sendanda.  

  

                                                 
1 The sending of invoices ‘by electronic means’, i.e. transmission or making available to the  

receiver and storage using electronic equipment for processing (including digital compression)  

and storage of data, and employing wires, radio transmission, optical technologies and other  

electromagnetic means 
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Mynd 1 - Ferli pappírsreiknings og rafræns frá útgáfu til greiðslu. 

 

 

Eins og sjá má á þessum ferlum næst töluverður vinnusparnaður með því að móttaka 

reikninga rafrænt. Það eru þó nokkur atriði sem huga þarf að við innleiðingu, svo sem 

tæknileg og lagaleg. 

1.2 Tæknilega hliðin 

Forsenda þess að rafrænir reikningar séu hagkvæmir er að notaður sé einn staðall fyrir alla 

slíka reikninga. Ef allir nota sama staðal þarf einungis að leysa innlestur og útsendingu 

rafrænna reikninga einu sinni í hverju fyrirtæki, en ef margir staðlar eru notaðir þarf að leysa 

innlestur og útsendingu fyrir hvern staðal fyrir sig.  

1.2.1 Staðlar rafrænna reikninga 

Á Íslandi hafa aðallega verið notaðir þrír staðlar af rafrænum reikningum, EDI, SPAN og 

NES-UBL.  

 EDI, Electronic Data Interchange, hefur verið til staðar síðan frá lokum sjöunda 

áratugs síðustu aldar. Skjöl á EDI staðli hafa verið notuð í samskiptum milli fyrirtækja 

(B2B) til fjölda ára. EDI er þó ekki staðall sem slíkur, heldur samskiptamáti milli 
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tveggja fyrirtækja (Ríkisendurskoðun, 2000). EDI staðallinn er á miklu undanhaldi 

hér á landi (Munnleg heimild: Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson). 

 SPAN er íslenskur skeytamiðlari sem kom á markað árið 2000. SPAN bauð upp á 

lausn við útsendingu og innlestur á rafrænum reikningum eftir staðli. Orkuveitan fór í 

kjölfarið meðal annarra að bjóða upp á staðlaða rafræna reikninga í fyrsta skipti á 

Íslandi. Reikningar á þessum staðli eru á undanhaldi og hefur Span snúið sér að 

miðlun NES-UBL reikninga (Munnleg heimild: Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson). Þó eru 

enn nokkur fyrirtæki sem senda og móttaka reikninga á þessu formi, Reykjavíkurborg 

móttekur til dæmis um 23 þúsund reikninga á SPAN formi á ári hverju (Birgir Björn 

Sigurjónsson, e.d.). 

 NES UBL– er sá staðall sem FUT, faghópur um upplýsingatækni á vegum staðlaráðs 

Íslands, hefur komið sér saman um að notaður verði á Íslandi (FUT, e.d.). NES 

stendur fyrir North European Subset sem er samstarfsverkefni norðurlandaþjóðanna 

auk Bretlands um samræmda uppsetningu viðskiptaskjala, þar á meðal rafræns 

reiknings. NES er XML snið, einskonar útfylliskjal þar sem búið er að fyrirfram 

ákveða í hvaða reiti hvaða upplýsingar eiga að fara (Northern European Subset, e.d.) 

1.2.2 GLN kennitölur 

Það er fleira sem þarf að staðla en reikningsformið sjálft. Rekstraraðilar vilja aðgreina rekstur 

eftir kostnaðarstöðum, það er sú eining rekstrarins sem kostnaðurinn verður til hjá. Þar sem 

að tölvur eiga frekar erfitt með að túlka texta hafa á sumum stöðum verið innleiddar 

svokallaðar GLN kennitölur. GLN stendur fyrir Global Location Number og eru einkvæmar 

kennitölur sem fyrirtæki geta keypt fyrir sínar rekstrareiningar. Með því að nota GLN 

kennitölur á rafrænum reikningum er þannig hægt að merkja kostnaðinn þeirri einingu sem 

átti hann (GS1, e.d.) 

1.2.3 Skeytamiðlun 

Þegar búið er að útbúa rafrænan reikning þarf að senda hann til móttakanda. Til þess að koma 

í veg fyrir að allir sendendur þurfi að útbúa leið til að senda öllum móttakendum hefur verið 

komið upp svokölluðum skeytamiðlurum. Skeytamiðlarar eru þjónustuaðilar sem taka á móti 

skeytum, oftast á NES-UBL sniði og koma þeim áfram til móttakanda. Skeytamiðlarar starfa 

því sem einskonar pósthús fyrir rafræn skjöl (Enok Jón Kjartansson, e.d.). 
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1.3 Staðan á hinum Norðurlöndunum 

Íslendingar eru vanir að bera sig saman við nágrannalönd okkar, þá sérstaklega Norðurlöndin. 

Það er því ekki úr vegi að skoða hver þróunin hefur verið þar.  

Danir geta líklega talist brautryðjendur þegar kemur að rafrænum reikningum. Þeir settu lög 

árið 2003 sem gerði fjármálaráðuneyti landsins kleyft að setja reglur þess efnis að opinberar 

stofnanir og sveitarfélög myndu aðeins taka við rafrænum reikningum. Reglurnar tóku gildi í 

febrúar árið 2005 og vorið 2006 náðu þeir markmiðinu, engir reikningar bárust lengur á 

pappír (Fjeldberg, 2006). Hin norðurlöndin fylgdu í kjölfarið, Svíþjóð árið 2008 (Ekonomi 

styrings verket, e.d.), Finnland árið 2010 (Basware, 2011a) og Norska ríkið verður að fullu 

rafrænt árið 2012 (Besware, 2011b). 

Finnland þykir einkar framarlega í rafrænum reikningum. Þeir tóku ákvörðun um að styrkja 

verkefnið og bjóða upp á opinn hugbúnað (e. open source) þannig að minni fyrirtæki þyrftu 

ekki að leggja út í mikinn kostnað við innleiðingu rafrænna reikninga (Basware, 2011a). 

Það er ástæða fyrir því að ríki eru að taka upp rafræna reikninga, innleiðingin í Danmörku er 

talin spara danska ríkinu um 100 milljónir evra árlega (European Comission, 2010). Það er 

meðal annars vegna þess sem Evrópusambandið hefur lagt mikla áherslu á rafræna 

viðskiptaferla. Árið 2007 skipaði Evrópuráðið nefnd sem átti að koma á fót sameiginlegum 

staðli fyrir rafræna reikninga sem myndi virka fyrir alla Evrópu. Framtíðarsýn þess hóps er að 

innan þriggja til fimm ára verði staðlaðir rafrænir reikningar ráðandi hluti allra viðskipta í 

Evrópu bæði innan landa og milli þeirra. Til þess að ná því markmiði hefur verið sett af stað 

svokallað PEPPOL verkefni, Pan-European-Public-Procurement-Online. Verkefnið gengur út 

á að hægt sé að senda staðlaða reikninga á milli allra landa Evrópu (DG Internal Market and 

Service and DG Enterprise and Industry, 2009). Verkefnið er komið vel á veg og var fyrsti 

rafræni reikningurinn sendur, frá dönskum verktaka til fjársýslu Svíþjóðar, þann 1. mars 

síðastliðinn (Bodiroza, 2011).  

1.4 Staðan á Íslandi 

Vinna við innleiðingu rafrænna reikninga hér á landi hefur farið fram hjá fjölmörgum ólíkum 

aðilum. Hugbúnaðarhús, einkafyrirtæki, sveitarfélög og ríkið eru þar á meðal. Hér verður 

lögð áhersla á þátt ríkisins í þessu efni. Ríkið ber mikla ábyrgð á stefnumótun er varðar 

breytingu á viðskiptaumhverfi landsins. Það á bæði við um almenna stefnumótun, forystu, 

lagasetningar, reglugerðir og svo framvegis. 
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IcePro, nefnd á vegum iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis og helstu samtaka atvinnulífsins var 

sett á laggirnar árið 1989. Verkefni hennar er að vinna að einföldun og samræmingu í 

viðskiptum, með megináherslu á rafræn viðskipti. Nefndin leggur áherslu á að samræma 

verklagsreglur og notkun á viðurkenndum erlendum stöðlum. Fyrstu tíu árin vann nefndin 

sérstaklega að innleiðingu og stöðlun EDI staðalsins (Jakob Falur Garðarsson, 1999). Sá 

staðall þótti of flókinn og dýr í innleiðingu sem olli því að innleiðingin gekk ekki jafnvel og 

vonir stóðu til (Ríkisendurskoðun, 2000).  

1.4.1 Stefna ríkisstjórnarinnar í rafrænum viðskiptum 

Það var ekki fyrr en 1996 sem Ríkisstjórn Íslands gaf í fyrsta skipti út stefnu um 

upplýsingasamfélagið. Þar er sérstaklega fjallað um rafræn viðskiptaskjöl og hagræði af þeim 

(Ríkisstjórn Íslands, 1996). Með skýrslunni markaði ríkisstjórnin ákveðin tímamót í þróun 

rafrænna viðskiptalausna á Íslandi með því að skilgreina og afmarka þær breytingar sem 

þyrfti að gera á íslensku viðskiptaumhverfi til þess að rafræn viðskipti gætu orðið að 

veruleika. Meðal verkefna voru breytingar á lögum og reglum um öryggi gagna og 

persónuvernd. Það liðu átta ár þar til stefnan var endurskoðuð og árið 2004 var gefin út ný 

stefna ríkisstjórnarinnar um upplýsingasamfélagið sem gilti fyrir árin 2004-2007. Þar voru 

uppi háleit markmið um að Ísland yrði í fararbroddi við nýtingu upplýsingatækninnar meðal 

annars á sviði rafrænna viðskipta. Meðal markmiða stefnunnar var að opinberar einingar, 

bæði ríki og sveitarfélög, tileinkuðu sér rafræn viðskipti. Þar var bæði átt við stærri og smærri 

einingar. Annað markmið stefnunnar var að öll opinber innkaup á rekstrarvörum yrðu að 

mestu orðin rafræn árið 2005. (Ríkisstjórn Íslands, 2004). Capacent gerði úttekt á stöðu 

verkefna sem er minnst á í skýrslunni árið 2007. Þar kemur fram að verkefni tengd flokknum 

rafræn viðskipti eiga töluvert langt í land (Capacent Ráðgjöf, 2007).  

Þrátt fyrir langan undirbúning var það ekki fyrr en árið 2007 sem fyrsti rafræni reikningurinn 

barst fjársýslu ríkisins. Hann hafði verið sendur frá Orkuveitu Reykjavíkur á EDI staðli, en 

skeytamiðlari þýtt hann yfir á NES-UBL staðal sem fjársýslan gat lesið inn í bókhald sitt. Þá 

var ætlunin að allar stofnanir ríkisins gætu sent reikninga með sama hætti fyrir árslok 2008 

(ICEPRO, 2007). Það markmið náðist ekki fyrr en ári seinna og árið 2009 hóf Fjársýsla 

ríkisins útsendingu rafrænna reikninga (Fjársýsla Ríkisins, 2009).  

Síðan þá hefur Fjársýsla ríkisins haldið áfram þróun rafrænna reikninga og unnið að því að 

fjölga birgjum sem senda rafræna reikninga.  
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1.4.2 Lagalega hliðin 

Árið 1991 gaf Evrópusambandið út skýrslu vegna svonefndrar TEDIS-áætlunar um rafræn 

viðskipti. Í skýrslunni kemur fram að mestu erfiðleikarnir við framkvæmd áætlunarinnar 

verði að löggjöf landanna geri ekki ráð fyrir rafrænum viðskiptaháttum (Ríkisendurskoðun, 

2000). 

Árið 1993 var farið í að endurgera þágildandi lög um bókhald nr. 51 frá 1968, meðal annars 

til þess að aðlaga lögin að þeirri tækniþróun sem orðið hafði til dæmis við færslu bókhalds og 

geymslu bókhaldsgagna (Alþingistíðindi. Þskj. 72 – 72. mál, 118. lþ. 1994). Ný lög um 

bókhald tóku gildi árið 1995, þar er á nokkrum stöðum fjallað sérstaklega um flutning á 

gögnum á milli tölvukerfa og þær færslur gerðar jafn réttháar og aðrar. Þá er ennfremur 

kveðið á um að ráðherra geti sett reglugerð um færslu rafræns bókhalds. 

Sú reglugerð kom út árið 1999, reglugerð um rafrænt bókhald, geymslu rafrænna gagna og 

lágmarkskröfur til rafrænna bókhaldskerfa. Þar eru helstu hugtök rafrænna viðskipta 

skilgreind auk þess sem settar eru reglur um hvaða skilyrði bókhaldskerfi þurfa að uppfylla til 

þess að geta talist lögleg rafræn bókhaldskerfi. Meðal þeirra skilyrða sem sett eru er að öll 

skeyti, bæði móttekin og send, skuli skrá í gagnadagbók þar sem öll samskipti eru númeruð 

og dagsett.  

Þessi lög hafa þó ekki þótt fullnægjandi og urðu þau fljótt úreld. Í skýrslu um framtíðarsýn 

ríkistjórnar Íslands frá 1996 er fjallað um nauðsyn þess að breyta löggjöf til þess að afnema 

hindranir sem geta staðið í vegi fyrir nýtingu upplýsingatækni meðal annars til þess að rafræn 

skjöl geti talist lögleg í viðskiptum (Ríkisstjórn Íslands, 1996). Ný skýrsla um sama efni kom 

út árið 2004 þar er aftur lögð áhersla á að ryðja úr vegi hindrunum fyrir rafrænum 

viðskiptum, hvort sem er í lögum, reglum eða starfsháttum hins opinbera (Ríkisstjórn Íslands, 

2004). Úttekt var gerð á árangri stefnunnar árið 2007 og þar kemur í ljós að lítið hafði þokast 

í þessum málalið, verkefnið var enn í vinnslu (Capacent Ráðgjöf, 2007).  

Þó voru gerðar nokkrar breytingar á lögum um bókhald árið 2005 þar sem skerpt var á 

réttmæti rafrænna skjala. Í stoðupplýsingum sem ICEPRO (2009) gaf út um lagalegt 

umhverfi rafrænna reikninga kom fram að ekki þætti nauðsynlegt að breyta lögum um 

bókhald. Aftur á móti taldi nefndin nauðsynlegt að endurskoða reglugerðina um rafrænt 

bókhald þar sem hún þótti ekki gefa nægilega skýra mynd af því hvernig málum skyldi 
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háttað, þá sérstaklega með tilliti til samskiptasamninga milli viðskiptaaðila og skráningu 

gagna í gagnadagbók (Tækninefnd FUT, 2009).  

2. Aðferð 

Framkvæmdar voru tvær aðskildar rannsóknir. Annarsvegar meginleg rannsókn þar sem 

spurningalisti með opnum spurningum var sendur á hóp sérfræðinga og hinsvegar eiginleg 

rannsókn þar sem netkönnun var send á hóp fyrirtækja og sveitarfélaga. 

Ástæða þess að ákveðið var að nota tvennskonar rannsóknir var sú að til þess að svara 

spurningunni um það hvernig verkefnið gengur og hvað mætti betur fara þurfti annarsvegar 

að skilja hvað betur mætti fara og hinsvegar þurfti að mæla hversu langt verkefnið er komið.  

2.1 Netkönnun 

2.1.1 Þátttakendur 

Þátttakendum var skipt í tvo hópa. Annarsvegar öll 76 sveitarfélögin á Íslandi og hinsvegar 

150 stærstu fyrirtæki landsins samkvæmt Frjálsri verslun árið 2010. Ástæða þess að nota 

þessa tvo hópa var sú að hægt yrði að skoða annarsvegar stöðuna hjá almennum fyrirtækjum 

og hinsvegar opinberum stofnunum og bera hópana síðan saman.  

Sveitarfélög á Íslandi eru stór útgefandi reikninga, meðal annars vegna fasteignagjalda, því 

þótti þetta vera tilvalin hópur til að skoða. Mun erfiðara hefði verið að safna saman lista yfir 

ríkisstofnanir þar sem upplýsingar um þær liggja ekki á lausu og fjöldi þeirra er gríðarlegur, 

yfir 24 þúsund kennitölur árið 2009 (Alþingistíðindi. Þskj. 72 – 72. mál, 118. lþ. 1994).  

Stærstu fyrirtæki Íslands samkvæmt Frjálsri verslun árið 2010 eru þau fyrirtæki sem hafa 

mesta veltu. Þótti þetta vera áhugaverður hópur þar sem stærri fyrirtæki eru líklegri til þess að 

gefa út og móttaka fleiri reikninga og spila því stærra hlutverk í innleiðingu rafrænna 

reikninga en önnur félög. Þeim félögum á listanum sem voru undir slitastjórnum var sleppt, 

þau voru sjö og voru sjö næstu fyrirtæki á listanum sett í þeirra stað. 

2.1.2 Mælitæki 

Útbúin var spurningakönnun með samtals 22 spurningum, 13 þeirra voru þess eðlis að þeim 

var aðeins svarað ef undangenginni spurningu var svarað á ákveðinn hátt.  
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Það voru tvær bakgrunnsspurningar, tegund fyrirtækis og staðsetning höfuðstöðva. Ef tegund 

fyrirtækis var „Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni“ þá kom þriðja bakgrunnsspurningin sem var 

tegund rekstrar. 

Allar spurningarnar voru með fyrirfram ákveðnum svörum nema þar sem spurt var um fjölda 

og ártal í sambandi við útgáfu og sendingu rafrænna reikninga. 

2.1.3 Framkvæmd 

Leitað var að tölvupóstföngum sveitarfélaga og fyrirtækja á heimasíðum þeirra. Ef ekkert 

tölvupóstfang fannst var notað form fyrir fyrirspurnir á síðunum sjálfum. Fyrst var leitað að 

tölvupóstfangi fjármálastjóra, ef það fannst ekki þá var leitað að deildarstjóra bókhalds, síðan 

aðalbókara þá bókara ef einungis var um einn að ræða og ef enginn fyrrgreindra starfstitla 

fundust eða ef tölvupóstföng starfsmanna voru ekki gefin upp þá var sent á tölvupóstfangið 

sem fyrirtækið gaf upp á síðunni. Einungis eitt fyrirtæki fannst ekki og var því þá sleppt og 

næsta fyrirtæki á listanum sett í staðinn. 

Spurningakönnunin var sett upp í createsurvey.com netkannanatóli.  

Þegar listinn yfir netföng var tilbúinn var könnunin send með tölvupósti á alla aðila samtímis. 

Könnunin var opin dagana 3. – 9. nóvember 2011. 

Könnunin var opin í sjö daga. Eftir að henni var lokað voru gögnin flutt í Excel þar sem var 

unnið með þau, meðaltöl reiknuð og samanburður framkvæmdur. 

Hættan við að senda slíka spurningakönnun á fyrirtæki er sú að sá sem opnar könnunin er 

ekki endilega sá sem veit öll svörin og er því líklegur til þess að loka henni aftur. Misjafnt 

skipulag er í fyrirtækjum og stundum er það alls ekki fjármálastjóri sem er að vinna í 

daglegum rekstri fyrirtækisins, svo sem reikningshaldi. Því var viðbúið að svarhlutfall yrði 

ekki mjög hátt. 

2.2 Spurningalistinn 

2.2.1 Þátttakendur 

Valdir voru 15 einstaklingar sem þóttu sérfróðir um efnið, fjórir sérfræðingar hjá 

skeytamiðlurum, fjórir tæknimenn hjá bókhaldshugbúnaðarfyrirtækjum, formaður IcePro, 

formaður Ský, formaður og sérfræðingur í vinnuhóp um CEN/Bii staðal, sérfræðingur í 
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hugbúnaðarlausnum hjá ráðgjafafyrirtæki, varafjársýslustjóri og Upplýsingatæknistjóri 

Reykjavíkurborgar.  

2.2.2 Mælitæki 

Með því að notast við meginlegar rannsóknir getur rannsakandi fengið ítarlegri svör sem 

hann notar til þess skilja og túlka viðfangsefnið (Cooper og Schindler, 2008). Af þessum 

ástæðum var notaður spurningalisti sem innihélt 12 spurningar sem voru allar opnar. Þar sem 

spurningalistinn var sendur á einstaklinga með þekktan bakgrunn voru engar 

bakgrunnspurningar, enda ekki verið að bera saman svör milli einstaklinga heldur frekar 

verið að reyna að finna samnefnara á milli þeirra. Ástæða þess að opnar spurningar voru 

nauðsynlegar er sú að lítið hefur verið gefið út um efnið á Íslandi og þar af leiðandi flestar 

heimildir aðeins til munnlegar. 

2.2.3 Framkvæmd 

Útbúinn var listi yfir þátttakendur, einstaklingarnir sem valdir voru höfðu ýmist haldið erindi 

eða fyrirlestra um efnið, verið hluti af opinberum vinnuhópum tengdum efninu eða komið að 

innleiðingu rafrænna reikninga hjá stórum fyrirtækjum og stofnunum. Safnað var 

tölvupóstföngum hjá þessum einstaklingum í gegnum vefinn. Þá var spurningalistinn sendur á 

alla þátttakendur samtímis og óskað eftir því að þeir myndu svara til baka á tölvupósti.  

Sjö sérfræðingar af 15 svöruðu listanum. Eftir að þeir höfðu sent svör sín til baka var þeim 

raðað í töflu í excel þannig að auðvelt var að lesa öll svör eins þátttakenda eða lesa svör allra 

þátttakanda við einni spurningu og bera saman svör. Ákveðin orð voru talin, hversu margir 

notuðu þau við svörun spurningarinnar og aðrir þættir sem þóttu sameiginlegir dregnir saman. 
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3. Niðurstöður 

3.1 Netkönnun 

Spurningakönnunin var send út á 226 rekstraraðila, öll sveitarfélögin 76 auk 150 stærstu 

fyrirtækja landsins samkvæmt Frjálsri verslun. Svör bárust frá 37 sveitarfélögum eða tæplega 

49%. Færri fyrirtæki svöruðu, 49 í allt eða rétt tæplega 33%. Í heildina svöruðu því 86 

rekstraraðilar eða 38% aðspurðra.  

Af þeim 86 rekstraraðilum sem svöruðu könnuninni 

voru 7 rekstraraðilar sem sendu rafræna reikninga eða 

rúm 8%, 9 rekstraraðilar bæði senda og móttaka 

rafræna reikninga eða rúm 10%, þá voru 10 

rekstraraðilar sem aðeins móttaka rafrænna reikninga 

eða tæp 12%. Mikill meirihluti eða tæplega 70% 

aðspurða hvorki taka á móti né senda rafræna 

reikninga. Athygli vekur að aðeins þriðjungur þeirra 

sem hafa hafið innleiðingu rafræna reikninga bæði 

senda og móttaka slíka reikninga meðan 67% þeirra nýta sér aðeins annað hvort að móttaka 

rafræna reikninga eða senda þá.  

Þegar skoðuð er skipting þeirra sem senda eða móttaka rafræna reikninga kemur í ljós að 

töluverður munur er á milli tegunda rekstraraðila. 

Mynd 3 sýnir skiptingu þeirra sem senda eða 

móttaka rafræna reikninga eftir tegund 

rekstraraðila. Einungis fjögur fyrirtæki í eigu 

opinberra aðila svöruðu könnuninni, þar af 

móttekur eitt fyrirtæki rafræna reikninga og 

eitt fyrirtæki sendir rafræna reikninga, eitt 

fyrirtækið bæði sendir rafræna reikninga og 

móttekur þá, þar af leiðandi er aðeins eitt 

fyrirtæki sem hvorki sendir né tekur á móti 

rafrænum reikningum. Tæpur fjórðungur 

fyrirtækja sem rekin eru í hagnaðarskyni 

móttaka rafræna reikninga, aðeins fleiri senda rafræna reikninga eða rúm 29%. Athygli vekur 

 

Mynd 2 – Hlutfall þeirra er senda eða 

móttaka rafræna reikninga 

 

Mynd 3– Skipting eftir tegund rekstraraðila 
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að ekki nema 6 sveitarfélög móttaka rafræna reikninga og þar af er aðeins eitt sem er farið að 

senda frá sér rafræna reikninga. Engar ríkisstofnanir voru beðnar um að svara könnuninni, þó 

má til samanburðar geta þess að 20 sjálfstæðar ríkisstofnanir móttaka rafræna reikninga 

(Fjársýsla Ríkisins, e.d.) auk þess sem þær stofnanir sem eru í greiðsluþjónustu Fjársýslu 

ríkisins, sem eru aðallega ráðuneyti og smærri stofnanir, geta tekið við og sent rafræna 

reikninga (Fjársýsla Ríkisins, 2009).  

Hagræðið við móttöku rafrænna reikninga eykst í hlutfalli við heildarfjölda móttekinna 

reikninga. Skipting rekstraraðila eftir fjölda 

móttekinna reikninga vekur því athygli. Á 

Mynd 4 sést hlutfall þeirra sem móttaka rafræna 

reikninga eftir því hversu marga reikninga þeir 

móttaka á ári. Eins og sjá má á myndinni eru 

þau fyrirtæki sem móttaka flesta reikninga alls 

ekki duglegust við að innleiða móttöku 

rafrænna reikninga. Aðeins 7 af 28, eða 25% af 

rekstraraðilum sem móttekur yfir 10 þúsund 

reikninga á ári tekur við rafrænum reikningum. 

Einnig vekur athygli hve hátt hlutfall af 

rekstraraðilum sem taka á móti rafrænum 

reikningum er í hópi þeirra sem taka við færri en 5 þúsund reikningum á ári eða um 24%. 

Þegar skoðuð er skiptingin eftir fjölda útsendra 

reikninga lítur dæmið öfugt út. Þar eru þeir 

rekstraraðilar sem senda hvað flesta reikninga 

líka duglegastir við að senda út rafræna 

reikninga. Fimm af ellefu eða rúm 45% 

fyrirtækja sem senda yfir 50 þúsund reikninga 

hafa hafið útsendingu rafrænna reikninga. 

Fjárhagslegur ávinningur útsendingu rafrænna 

reikninga er eins og áður hefur komið fram 

auðsjáanlegur og hagræðingin skilar sér strax í 

kassann. Auk þess eru fyrirtæki sem senda frá 

sér marga einsleita reikninga líklegri til þess að 

vera álitlegur kostur fyrir þá sem eru að huga að móttöku rafrænna reikninga. Þar af leiðandi 

 

Mynd 4– Hlutfall rekstraraðila sem móttekur 

rafræna reikninga eftir heildarfjölda móttekinna 

reikninga síðastliðna 12 mánuði 

 

Mynd 5– Hlutfall rekstraraðila sem senda rafræna 

reikninga eftir heildarfjölda sendra reikninga 

síðastliðna 12 mánuði 

9 
1 4 3 2 

29 
8 14 7 9 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Fjöldi móttekinna reikninga sl. 12 mánuði 

Móttekur ekki rafræna reikninga

Móttekur rafærna reikninga

3 1 
4 

5 
3 

35 9 
10 

6 
10 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Fjöldi sendra reikninga sl. 12 mánuði 

Já Nei



17 

 

   

hafa þessi fyrirtæki verið fengin í tilraunaverkefni með stórum reikningamóttakendum. 

Þannig var fyrsti rafræni reikningurinn sem barst Fjársýslu ríkisins frá Orkuveitu Reykjavíkur 

(Fjársýsla Ríkisins, 2009) og fyrsti rafræni reikningurinn sem barst Reykjavíkurborg var frá 

Mjólkursamsölunni (Birgir Björn Sigurjónsson, e.d.). 

Þegar skoðuð var skipting milli rekstraraðila 

eftir því hversu margir starfsmenn starfa við 

móttöku og skráningu reikninga kom í ljós að 

langflestir rekstraraðilarnir sem spurðir voru 

eru með frekar fáa starfsmenn við móttöku og 

skráningu. Langstærstur hluti rekstraraðilana 

voru með færri en 5 starfmenn við móttöku og 

skráningu eða tæp 77%. Þar af voru tæp 20% 

rekstaraðila sem móttaka rafræna reikninga. Af 

stærri rekstraraðilunum voru talsvert fleiri sem 

móttaka rafræna reikninga eða tæp 28% þeirra 

sem eru með 5 starfsmenn eða fleiri í vinnu við 

móttöku og skráningu reikninga. 

3.1.1 Þeir sem móttaka og/eða senda rafræna reikninga 

Af þeim sem móttaka rafræna reikninga er ríflega 

helmingur fyrirtæki sem rekin eru í hagnaðarskyni 

eða um 58%. Hlutfall þeirra er enn hærra fyrir þá 

sem senda frá sér rafræna reikninga eða rúm 81%. 

Opinberir rekstraraðilar eru augljóslega frekar 

tilbúnir að tileinka sér móttöku rafrænna reikninga 

en að senda þá. Ein ástæðan fyrir því gæti verið að 

opinberir aðilar sendi reikninga til einstaklinga 

frekar en fyrirtækja og því sé hagræðið af 

útsendingu rafrænna reikninga minna en ella. Hið 

opinbera móttekur aftur á móti líklega mikinn 

fjölda reikninga frá tiltölulega fáum birgjum, svo 

sem hverskonar veitureikninga til dæmis símreikninga og orkureikninga. 

  

 

Mynd 6– Hlutfall rekstraraðila sem móttaka rafræna 

reikninga eftir fjölda starfsmanna við móttöku og 

skráningu reikninga 

 

Mynd 7– Skipting rekstraraðila sem móttaka og 
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Þegar skoðað er hvenær rekstraraðilarnir byrjuðu 

að móttaka og senda rafræna reikninga kemur í 

ljós að nokkrir rekstraraðilar voru byrjaðir að 

senda og móttaka rafræna reikninga strax eftir 

aldarmót, þeir fyrstu árið 2000. Þróunin hefur 

síðan verið róleg til ársins 2008. Það ár tók enginn 

upp rafræna reikninga, hvorki móttöku né 

sendingu. Árið 2009 byrjar þó að fjölga verulega í 

hópnum og heldur sú þróun áfram til dagsins í 

dag. Árið 2009 hóf Reykjavíkurborg meðal 

annarra móttöku rafrænna reikninga (Birgir Björn Sigurjónsson, e.d.) og má leiða líkum að 

því að það hafi haft áhrif á fjölda þeirra sem senda frá sér rafræna reikninga. Fjöldi þeirra sem 

móttaka rafræna reikninga hefur áhrif á fjölda þeirra sem hafa hag af því að taka á móti þeim 

og öfugt. Því fleiri reikningar sem mótteknir eru rafrænt því meira hagræði næst. 

Athyglisvert er að skoða fjölda viðskiptamanna og birgja sem fyrirtæki senda og móttaka 

rafræna reikninga frá samkvæmt svörum við könnuninni. Einn rekstraraðilinn segist móttaka 

rafræna reikninga frá 97 birgjum og annar segist senda rafræna reikninga á 71 viðskiptamann. 

Þetta gefur til kynna að töluvert fleiri fyrirtæki móttaki og sendi rafræna reikninga en þau 

sem eru í könnuninni. Fjöldi móttekinna rafrænna reikninga hjá þeim sem spurðir voru er 

mjög mismunandi allt frá 5 reikningum upp í 250 þúsund reikninga sem rekstraraðilinn hefur 

móttekið síðastliðna 12 mánuði. Það sama er uppi á teningnum varðandi útsenda rafræna 

reikninga, sá aðili sem sendir flesta reikninga sendir um það bil 55 þúsund reikninga en sá 

sem fæsta reikninga sendir hefur sent 26 reikninga á sama tímabili.  

  

 

Mynd 8– Fjölgun rekstraraðila sem senda eða 

móttaka rafræna reikninga eftir árum 
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3.1.2 Þeir sem senda ekki rafræna reikninga 

Þeir aðilar sem ekki senda út rafræna reikninga voru spurðir hvort þeir hefðu kynnt sér kosti 

þess. Af þeim sem svöruðu höfðu rúm 57% kynnt sér kosti þess. Mynd 9 sýnir skiptingu 

þeirra eftir tegund rekstrar. Þar sést að fyrirtæki 

sem rekin eru í hagnaðarskyni hafa verið duglegri 

við að kynna sér kosti útsendingar rafrænna 

reikninga en opinberir rekstraraðilar. Aðeins 

þriðjungur fyrirtækja sem rekinn er í 

hagnaðarskyni hefur ekki kynnt sér sendingu 

rafrænna reikninga. Þegar fjöldi þeirra aðila sem 

hafa í hyggju að senda frá sér rafræna reikninga á 

næstu 12 mánuðum er skoðaður kemur í ljós að 

ekki nema tæp 33% þeirra hyggur á útsendingu 

rafrænna reikninga. Fyrirtæki sem rekin eru í 

hagnaðarskyni eru líklegri til þess að ætla að fara 

að senda út rafræna reikninga, ríflega 40% þeirra 

svara því játandi. 

Það er ljóst að það eru þó nokkrir aðilar sem hafa 

kynnt sér málið en hafa ekki í hyggju að innleiða 

útsendingu rafrænna reikninga. Þess má geta að 

sveitarfélög á landinu eru mörg hver mjög smá og 

hagræðið af rafrænum reikningum því lítið. 

Þegar þau fyrirtæki sem senda hvað flesta 

reikninga eru skoðuð kemur í ljós að aðeins 

helmingur þeirra fyrirtækja sem senda yfir 50 

þúsund reikninga ætla sér að fara að senda 

rafræna reikninga út á næsta ári. Aftur á móti 

kemur það jafnmikið á óvart hversu stór hluti 

fyrirtækja sem senda færri reikninga ætlar þó að 

taka upp útsendingu rafrænna reikninga á næsta ári.  

 

Mynd 9– Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti þess að 

senda út rafræna reikninga? 
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Af þeim 19 aðilum sem móttaka rafræna reikninga eru aðeins 9 sem senda einnig rafræna 

reikninga. Þó hafa 7 af þessum 9 kynnt sér kosti útsendingar rafrænna reikninga og þar af 

hafa 6 í hyggju að hefja útsendingu slíkra reikninga á næstu 12 mánuðum.  

3.1.3 Þeir sem móttaka ekki rafræna reikninga 

Af þeim sem ekki móttaka rafræna reikninga er rúmur helmingur sem hefur kynnt sér kosti 

þess. Mynd 11 sýnir hvernig þeir aðilar skiptast eftir tegund rekstrar. Eins og með útsendingu 

reikninga hafa fyrirtæki sem rekin eru í 

hagnaðarskyni verið duglegri en opinberir aðilar 

við að kynna sér möguleikann á móttöku 

rafrænna reikninga. Tveir þriðju hlutar þeirra 

hafa kynnt sér kosti þess að móttaka rafræna 

reikninga meðan færri en helmingur sveitarfélaga 

hafa kynnt sér kosti þess.  

Þrátt fyrir að svo mörg fyrirtæki hafi kynnt sér 

kosti þess að móttaka reikninga eru aðeins 38% 

þeirra sem ætla að taka upp móttöku rafrænna 

reikninga á næstu 12 mánuðum. Það sama má 

segja um sveitarfélögin, aðeins 30% af þeim hafa 

í hyggju að taka upp rafræna reikninga á næstu 

12 mánuðum. 

Þegar afstaða rekstraraðila til að taka upp rafræna 

reikninga á næstu 12 mánuðum er skoðuð miðað 

við hversu marga reikninga fyrirtækið tekur á 

móti á ári kemur í ljós að þau fyrirtæki sem taka 

við flestum reikningum eru líklegust til þess að 

taka upp móttöku rafrænna reikninga næsta árið. 

Rúmlega 70% þeirra svara því játandi meðan þeir 

rekstraraðilar sem móttaka færri en 50 þúsund 

reikninga á ári eru mun ólíklegri til þess að taka 

upp móttöku rafrænna reikninga, eða tæp 32%.  

  

 

Mynd 11– Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti þess að 

móttaka rafræna reikninga? 

 

 

 

Mynd 12– Hefur fyrirtækið í hyggju að móttaka 
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3.1.4 Kostnaður við móttöku og skráningu reikninga  

Að lokum voru svarendur beðnir um að áætla meðalkostnað við móttöku, skráningu og 

geymslu eins pappírsreiknings og eins rafræns reikning. Svörin voru jafn misjöfn og þau voru 

mörg. Lægsti áætlaði kostnaður við pappírsreikninginn var 10 krónur en sá hæsti 2000 

krónur. Sama var upp á teningnum með rafræna reikninginn, lægsta ágiskunin var 3 krónur en 

sú hæsta 2000. Þetta bendir til þess að stjórnendur skorti hugsanlega kostnaðarvitund við 

umsýslu reikninga. 

3.2 Spurningalistinn 

Auk könnunarinnar var sendur út spurningalisti á 15 sérfræðinga. Sex svör bárust við 

spurningalistanum. Dreifing svarana var nokkuð góð, einn sérfræðingur við þróun 

viðskiptahugbúnaðar, tveir sérfræðingar frá skeytamiðlara, einn sölumaður viðskiptalausna, 

varaformaður Icepro og einn sérfræðingur frá Fjársýslunni.  

3.2.1 Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða innlestur rafrænna 

reikninga hjá fyrirtækjum? 

Allir svarendur minntust á vinnusparnaðinn og þar af leiðandi hagræðinguna sem skapast af 

því að ekki þurfi að slá inn allar upplýsingarnar sem á reikningnum eru heldur sé hægt að lesa 

þær upplýsingar beint inn í bókhaldið. Þar að auki minntust nokkrir á þann möguleika að 

hægt sé að setja upp reglur í bókhaldshugbúnaðinum þannig að bókunarupplýsingar svo sem 

lykill og kostnaðarstaður séu sjálfkrafa settar á færsluna.  

Auk þessarar sjálfvirkni sem móttaka rafrænna reikninga hefur í för með sér var einnig 

minnst á sparnað á geymsluplássi þar sem enginn pappír safnast fyrir. Einnig kom fram að 

ekki væri um það að ræða að reikningar týndust, væru vitlaust slegnir inn og þar af leiðandi 

myndu þeir fljóta hraðar í gegnum kerfið og greiðast fyrr og greiðslan væri rétt. 

3.2.2 Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða innlestur 

rafrænna reikninga hjá fyrirtækjum?  

Það er þekkt að breytt verklag hefur alltaf einhverja annmarka, að minnsta kosti til þess að 

byrja með. Svarendur voru ekki allir á sama máli varðandi þessa spurningu. Þannig svaraði 

einn: 
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Það eru engir ókostir við þetta, spurningin er eins og hvort er betra að fá vatn úr krana inni hjá 

þér eða sækja það í fötu út. Það er ekki hægt að kalla það að fá vatnið úr krana ókost, en það 

krefst hinsvegar þess að pípulagnir séu lagðar inn í hús. 

Viðkomandi var þó sammála öðrum um að það er byrjunarkostnaður við að innleiða innlestur 

rafrænna reikninga og hann væri aðal hindrun þess að fyrirtæki færu í innleiðingu innlesturs 

rafrænna reikninga. Einnig var minnst á að fá bókhaldsforrit styðja útsendingu rafrænna 

reikninga og því fáir aðilar sem bjóða upp á að senda þá. Margir aðilar eru að bíða eftir að 

útsending verði almennari til þess að stærðarhagkvæmni við innlestur náist, en á meðan allir 

eru að bíða eftir hinum verður þróunin hæg. Þá kom einnig fram að oftast þarf að breyta 

verklagi við samþykkt reikninga þegar pappírinn er ekki lengur til staðar.  

3.2.3 Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða útsendingu 

rafrænna reikninga hjá fyrirtækjum? 

Allir svarendur voru sammála um að við útsendingu rafrænna reikninga frekar en 

pappírsreikninga sparast vinna og kostnaður við útprentun og útsendingu reiknings. Auk þess 

var minnst á að reikningar greiðast hugsanlega fyrr og rétt þar sem engin hætta er á að þeir 

týnist eða misfarist í bókhaldi. Þá var einn sem minntist á að með því að bjóða upp á 

útsendingu rafrænna reikninga væri þjónusta við viðskiptavini aukin.  

3.2.4 Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða útsendingu 

rafrænna reikninga hjá fyrirtækjum? 

Flestir voru sammála um það að meðan ekki allir taka við rafrænum reikningum verður til 

ákveðið flækjustig í utanumhaldi um þá sem vilja fá rafræna reikninga og þá sem vilja það 

ekki. Auk þess var minnst á tæknileg vandamál við innleiðingu og kostnað vegna þeirra. 

3.2.5 Hverjar telur þú að séu helstu hindranirnar við að fyrirtæki innleiði 

rafræna reikninga? 

Þar sem spurningin var mjög opin komu auðvitað mjög misjöfn svör. Flestir eru sammála um 

að kostnaðurinn við innleiðingu og hræðsla við nýja tækni væri helsta hindrunin. Einnig var 

áhugaverð ábending um hræðslu starfsfólks í bókhaldi við að það yrði óþarft ef reikningar 

væru rafrænir.  

Þá kom einn sérfræðingurinn með þá skýringu að á meðan eldar loga í fyrirtækjarekstri eftir 

efnahagshrunið 2008 væru fyrirtæki ekki að fjárfesta í nýrri tækni.  
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Þar að auki voru nokkrir sem bentu á að smæð landsins og þörf fyrir staðfæringu staðla væri 

ein af hindrununum, fyrirtæki væru hrædd við nýja tækni eftir að hafa brennt sig á að taka 

upp aðra tækni sem ekki náði fótfestu hér á landi.  

3.2.6 Hvernig telur þú að innleiðing rafrænna reikninga hafi gengið á Íslandi? 

Sérfræðingarnir voru ekki alveg sammála um það hvernig innleiðingin hefur gengið. Tveir 

þeirra bentu á að innleiðingin gangi mun hægar hér á landi en í löndunum í kringum okkur. 

Öðrum fannst ganga ágætlega og var meðal annars bent á að það væri að koma nokkur 

skriður á málið, bæði eftir að samræmdur staðall var samþykktur og fleiri stærri fyrirtæki fóru 

í innleiðingu. Þó var bent á að stærðarhagkvæmni yrði aldrei sú sama á Íslandi og 

annarsstaðar þar sem landið væri einfaldlega of lítið.  

Þá benti einn sérfræðingurinn á að skort hefði forystu í verkefninu, en það væri vonandi á 

betri leið þar sem ríkið, Reykjavíkurborg og Samtök atvinnulífsins væru farin að vinna saman 

að verkefninu.  

3.2.7 Hvað, ef eitthvað, telur þú að betur megi fara við innleiðingu rafrænna 

reikninga á Íslandi? 

Hér voru sérfræðingar nokkuð sammála, ríkið verður að taka forystu og gefa út dagsetningu 

þar sem einungis verði tekið við rafrænum reikningum til þeirra. Með því að ríkið og 

sveitarfélögin þjappi sér á bakvið verkefnið myndu einkafyrirtækin taka við sér, átta sig á að 

þetta sé framtíðin og gera sér grein fyrir hagræðinu sem innleiðingin veldur. Auk þess var 

bent á að hugbúnaðarhúsin yrðu að lækka kostnað við innleiðingu og að fjármálastjórar yrðu 

að vera virkari í verkefninu frekar en að setja það í hendur tæknifólks.  

3.2.8 Er einhver tækni, lög/reglugerðir eða staðlar sem þú telur að þurfi að 

breyta/bæta til þess að liðka fyrir innleiðingu rafrænna reikninga á 

Íslandi? 

Hér var aftur sameiginlegt mat sérfræðinga að ríkið ætti að setja í lög að allir reikningar sem 

sendir eru á opinberar stofnanir ættu að vera rafrænir frá valinni dagsetningu. Til þess að það 

sé hægt þá þarf að auðvelda minni aðilum á markaðinum að senda rafræna reikninga án þess 

að fara út í of mikinn kostnað. Þannig svaraði einn: 

Það væri gott að heimila minni fyrirtækjum að prenta fyrst út reikninga sína á pappír og fara 

síðan á vefsíður til að skrá hann aftur sem rafrænan reikning. Eins og staðan er í dag þá rofnar 

keðjan milli kerfa sendanda og móttakanda sé það gert. 
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Einnig var minnst á að ríkið mætti skerpa á lögum og reglugerðum er fjalla um rafræna 

reikninga og að sú vinna sem fer í að aðlaga staðla að íslenskum aðstæðum mætti ganga 

hraðar. 

3.2.9 Hvað heldur þú að þurfi til þess að rafrænir reikningar nái almennari 

dreifingu á Íslandi? 

Hér var enn og aftur minnst á þörf þess að ríkið verði í forystu við innleiðingu verkefnisins 

og að lækka þyrfti kostnað. Auk þess var minnst á að bankarnir þyrftu að taka þátt í miðlun 

löglegra rafrænna reikninga.  

Þannig svaraði einn sérfræðingur hjá skeytamiðlara: 

Það hefur gríðarlega mikið gerst á einu ári - þetta er hjá mörgum fyrirtækjum búið að skila 

svo góðum árangri að ekki verður til baka snúið. Domino-kubbarnir eru því byrjaðir að falla 

og í hverri einustu viku bætast nýir sendendur/móttakendur við. Við merkjum það núna að til 

okkar koma viðskiptavinir sem hafa heyrt af hagræðingunni hjá kollegum í öðrum 

fyrirtækjum og eru því að spyrjast fyrir - ekki vegna þess að söluaðilar hafi verið að bjóða 

þeim lausnir. 

Það eru þó nokkrir sérfræðingar sem telja að skeytamiðlararnir þurfi að bæta sig til þess að 

útbreiðslan verði almennari. Bæði þurfi þeir að lækka kostnað og síðan þurfi að komast á 

þannig samband á milli þeirra að hægt sé að senda rafræna reikninga í gegnum einn 

skeytamiðlara sem sér síðan um að koma þeim áfram á þann skeytamiðlara sem viðtakandi 

reikningsins notast við. Þetta er svokallað „roaming“ samband sem virkar álíka og 

símakerfið, það skiptir ekki máli þótt að sá sem hringir og sá sem svarar séu ekki hjá sama 

símafyrirtæki, þeir geta samt hringt sín á milli. 

3.2.10 Er eitthvað fleira tengt rafrænum reikningum sem þú vilt koma á 

framfæri? 

Það var augljóst að þeir sem svöruðu spurningalistanum höfðu mikinn áhuga á efninu og voru 

viljugir til að koma sínum sjónarmiðum á framfæri. Þannig notuðu þeir allir tækifærið til þess 

að skýra mál sitt betur í svari við þessari spurningu. Eitt svarana stóð þó uppúr þar sem 

sölumaður viðskiptalausna lýsir því hreinlega sem nauðsyn að Íslendingar hraði innleiðingu 

rafrænna reikninga til þess meðal annars að vera samkeppnishæf á erlendum markaði: 

Rannsóknir erlendis hafa verið að benda til þess að sá sparnaður sem hlýst af því að rafvæða 

reikningaferlið geti verið mikið. Ég lít því á þetta þannig að þetta sé okkur Íslendingum 

nauðsynlegt til þess eins að við getum verið samkeppnishæfari sem þjóð þegar við erum að 

keppa á móti erlendum fyrirtækjum á erlendum mörkuðum. Við íslendingar verðum hreinlega 
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að gera allt sem við getum til að hagræða hjá okkur til að geta verið að ná nýjum mörkuðum 

úti í heimi vegna þess að við töpum alltaf á fjarlægðinni, við verðum að geta unnið það upp á 

öðum sviðum í staðinn. 

 

4. Hagræðingarmöguleikar 

Það er til lítils að taka upp nýja ferla og kerfi ef ekki hlýst af því meiri ávinningur en 

fyrirhöfnin og kostnaðurinn sem breytingunum fylgja.  

Endurhönnun viðskiptaferla hefur það oftast að markmiði að ná æskilegri niðurstöðu á styttri 

tíma með minni tilkostnaði. Tímasparnaði er ekki bara hægt að ná með því að hraða ferlinu 

heldur einnig með því að fjarlæga þá hluta ferlisins sem eru óþarfir og skapa ekkert virði. 

(Christopher, 2011). Útgáfa reikninga skapar vissulega virði fyrir sendanda, hvort sem 

útgáfan er á pappír eða með rafrænum hætti. Erfiðara er að koma auga á virði reikningsins hjá 

móttakanda hans. Hér á eftir verður farið yfir það virði sem skapast við að breyta útsendingu 

og móttöku reikninga yfir á rafrænt form bæði fyrir sendanda reikningsins og móttakanda 

hans. 

4.1 Fjárhagslegur ávinningur sendanda rafræns reiknings 

Með því að hætta að senda út pappírs reikninga sparast pappírs og prentkostnaður auk 

sendingarkostnaðar.  

Kostnaður við að prenta eitt blað hefur verið reiknaður í kringum 7-15 krónur, ef um 

litaprentun er að ræða er kostnaðurinn töluvert hærri (McCool, 2008). Þar að auki kostar eitt 

blað í kringum 4,5 krónur og gluggaumslag 40 krónur (Penninn, e.d.) ef um forprentaðan 

pappír og umslag er að ræða er kostnaðurinn töluvert hærri. Samkvæmt verðskrá Íslandspósts 

kostar 97 krónur að senda eitt umslag undir 50 grömmum innanlands (Íslandspóstur e.d.). 

Samkvæmt þessu er því beinn kostnaður við útsendingu pappírsreiknings 143 – 151 króna. Þá 

er ótalinn kostnaðurinn af starfsmanni sem þarf að prenta bréfið út, sækja það í prentara, setja 

það í umslag og koma því í póst. Kostnaðurinn felst í launum starfsmanns, aðstöðu hans og 

þess búnaðar sem þarf til verksins. Í skýrslu sem gerð var í Finnlandi kemur fram að við að 

taka upp rafræna reikninga spari sendandinn um 43% af þeim tíma sem starfsmaðurinn notar 

við hvern útsendan reikning (Basware, 2011a). Aðeins ein skeytamiðlun birtir verðskrá sína, 

Skýrr, sem býður upp á sendingu rafrænna reikninga frá 15-30 krónur stykkið, eftir því hve 

margir reikningar eru sendir (Enok Jón Kjartansson, e.d.).  
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En ávinningurinn liggur ekki einungis í því að sleppa við að póstsetja reikninginn. Rafræni 

reikningurinn berst einnig örugglega til viðtakanda á skikkanlegum tíma og engar líkur eru á 

því að hann týnist eða misfarist í bókhaldi. Þannig sleppa fyrirtækin við hluta af eftirfylgni 

reiknings og auknar líkur eru á því að reikningur greiðist á réttum tíma sem eykur 

sjóðsstreymi fyrirtækisins og minnkar útistandandi kröfur. Ef reikningurinn er ekki réttur 

tekur móttakandi fyrr eftir því og meira svigrúm skapast til leiðréttinga áður en 

greiðslufrestur er liðinn.  

4.2 Fjárhagslegur ávinningur móttakanda rafræns reiknings 

Ávinningur móttakanda reiknings liggur frekar í óbeinum kostnaði. Við móttöku rafræns 

reiknings sparast sú vinna og aðstaða sem starfsmaður þarf til að flokka reikninga sem koma í 

pósti, taka þá upp og eftir atvikum setja í skönnunarferli eða í bókunarferli.  

Þegar að skráningu í bókhald er komið þarf samkvæmt lögum nr. 50/1988 um virðisaukaskatt 

að skrá útgáfudag reiknings, nafn og kennitölu kaupanda og seljanda, skráningarnúmer 

seljanda, tegund sölu, magn, einingarverð og heildarverð. Þar að auki er venja að reikningur 

sé með gjalddaga, eindaga, greiðslumáta og greiðsluupplýsingar. Þegar um 

virðisaukaskattsreikning er að ræða kemur einnig fram skattprósenta og upphæð skatts. Ef 

reikningur er á pappírsformi þarf að handslá allar þessar upplýsingar í bókhaldskerfið fyrir 

hvern reikning. Ef um rafrænan reikning er að ræða þarf aftur á móti engan innslátt þar sem 

rafræna skjalið inniheldur allar þessar upplýsingar á þannig sniði að hægt er að lesa það 

rafrænt inn í bókhald móttakanda. Móttakendur geta síðan nýtt sér ákveðin svæði í skjalinu til 

þess að úthluta bókhaldslykli og kostnaðarstað sem við á. Töluverður tími sparast því við 

skráningu reikninga. Tími er ekki það eina sem sparast, kostnaður við geymslu gagna er 

eitthvað sem oft er horft framhjá. Samkvæmt lögum nr. 145/1994 um bókhald skal varðveita 

öll skjöl, sem viðkoma rekstri fyrirtækja, í sjö ár frá lokum viðkomandi bókhaldsárs. Rafrænir 

reikningar eru eðli málsins samkvæmt geymdir rafrænt og er stærð þeirra lítil. 

Pappírsreikningar eru aftur á móti fyrirferðameiri, oft á tíðum fylgja með reikningunum ýmis 

gögn, svo sem sölunótur, afhendingarseðlar, samningar og svo framvegis. Þetta þarf allt að 

geyma með þannig fyrirkomulagi að aðgengi sé auðvelt og engin hætta sé á að gögnin 

skemmist eða eyðileggist. Kostnaðurinn við að koma gögnunum í rétt form til varanlegrar 

geymslu og leiga og rekstur á geymsluplássi getur verið verulegur hluti af kostnaði við 

móttöku reikninga. Finnska ríkið gerir ráð fyrir að móttaka venjulegs pappírsreiknings kosti 

fyrirtæki á milli 30-50 evrur og að fyrirtæki geti lækkað þann kostnað niður í eina evru á 
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reikning með því að taka upp fullkomlega rafrænan feril frá móttöku til greiðslu (Basware, 

2011a).  

Við móttöku rafrænna reikninga skila reikningar sér mun fyrr í bókhaldið, nánast samtímis ef 

þess er óskað. Þar með er hægt að fylgjast mun betur með rekstri fyrirtækisins í rauntíma, 

gjöld skila sér inn á réttum tíma og reikningar eru greiddir á réttum tíma sem sparar 

dráttarvexti og annan innheimtukostnað.  

Þegar um erlenda reikninga er að ræða er kostnaðurinn oft mun meiri, Fjársýsla Svíþjóðar 

áætlar að með því að móttaka erlenda reikninga rafrænt sparist 20 mínútna vinna við hvern 

reikning (Bodiroza, 2011).  

4.3 Almennur ávinningur rafrænna reikninga 

4.3.1 Sveigjanleiki 

Þegar búið er að innleiða móttöku rafrænna reikninga skiptir engu hversu margir reikningar 

berast fyrirtækinu. Það þarf ekki að fjölga eða fækka starfsfólki í móttöku reikninga þrátt 

fyrir að fjöldi móttekinna reikninga sveiflist verulega til. Það starfsfólk sem áður hefur unnið 

við skráningu reikninga getur farið í eftirlit með þeim rafrænu reikningum sem berast og 

mörg fyrirtæki geta með tímanum fækkað starfsfólki í bókhaldi. 

Það sama á við um þá sem senda rafræna reikninga, ekki þarf lengur að prenta, pakka og 

senda reikninga og tíminn sem fer í hvern reikning minnkar verulega. Þannig dregur úr 

þörfinni að fjölga starfsfólki þótt að útsendum reikningum fjölgi. 

4.3.2 Umhverfi 

Allur sá pappír sem hefði verið notaður við sendingu reikninga sparast, auk prenthylkja. Hjá 

stórum aðilum getur þetta verið mikið magn og leiða má líkum að því að ef rafrænir 

reikningar ná almennri útbreiðslu geti umhverfisáhrifin verið veruleg. Í skýrslu sem gerð var í 

Finnlandi kemur fram að við það að taka upp rafræna reikninga minnki umhverfisáhrif 

sendanda reikningsins um helming og umhverfisáhrif móttakanda um 80% (Basware, 2011a). 

4.3.3 Öryggi 

Við beinan flutning gagna frá einu bókhaldskerfi yfir í annað eru engir möguleikar á 

innsláttarvillum og að gögn týnist. Með reglulegum öryggisafritum gagna er hætta á að 

rafræn gögn glatist lágmörkuð.  
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4.3.4 Aðgengi 

Rafræn gögn geta verið aðgengileg svo lengi sem þau eru til. Fyrirtæki eiga því mun meiri 

kost á því að geyma gögn lengur og ekki þarf að grafa í gömlum skjölum í skjalageymslum til 

þess að finna eldri gögn. Gögnin eru aðgengileg frá því að skeytið berst í hús. 

4.3.5 Kostnaður/Áhættur 

Það er þó ekki áreynslulaust að byrja að senda eða taka á móti rafrænum reikningum. Allar 

breytingar á viðskiptaferlum bera með sér ákveðnar áhættur, fyrirhöfn og kostnað. Í sumum 

tilfellum þarf að kollvarpa verkferlum sem hafa virkað vel um árabil. Til dæmis þarf að huga 

að samþykkt reikninga. Ef fyrirtækið er vant að samþykkja reikninga með því að yfirfara 

pappír og/eða merkja hann samþykktan þá þarf að finna nýtt verklag fyrir rafræna reikninga. 

Sum fyrirtæki hafa tekið upp rafræna samþykkt reikning. Þau fyrirtæki eiga auðveldara með 

að innleiða innlestur rafrænna reikninga þar sem ekki þarf að breyta samþykktarferli mikið. 

Hafa ber í huga að sjálfvirkni bókunar má ekki verða svo mikil að auðvelt verði að senda 

ranga eða falsaða reikninga inn í fyrirtækið og fá þá greidda án athugasemda. 

Kostnaður við innleiðingu getur verið mismikill, það fer meðal annars eftir því hvort 

hugbúnaðurinn sem er notaður styðji rafræna reikninga og hversu flókin reikningagerðin er. 

Við innleiðingu nýrra hugbúnaðarlausna þarf að hafa eftirfarandi í huga: 

 Heildarkostnaður, tími og fyrirhöfn er líklega vanmetinn.  

 Aðild hugbúnaðardeildar og fjármáladeildar verður líklega meiri en búist var við. 

 Aðkeypt vinna verður meiri en búist var við.  

 Það verður erfiðara að stjórna umfangi verkefnisins en búist var við.  

 Það verður aldrei næg þjálfun starfsfólks.  

 Nauðsyn breytingastjórnunar mun líklega ekki uppgötvast fyrr en of seint.  

 Þörf á breytingu á fyrirtækjamenningu verður líklega verulega vanáætluð.  

(Nigel, Chambers, & Johnston, 2010) 
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Innleiðingin verður á endanum að skila 

hagræði til þess að borga sig. Þó verður að líta 

á verkefnið sem langtímaverkefni þar sem 

hagræðingin eykst því lengra sem líður á 

verkefnið. Stærsti hluti kostnaðarins er fastur 

upphafskostnaður við innleiðingu, það er að 

segja hann er óháður fjölda reikninga. Það þarf 

því ekki að vera að það henti öllum aðilum að 

taka upp rafræna reikninga. Á Mynd 13 má sjá 

tengsl fjölda sendra reikninga og 

viðskiptakostnaðar. Þar sést að fyrir mjög smáa 

aðila getur borgað sig að halda áfram 

hefðbundnum viðskiptum, hjá meðalstórum aðilum getur borgað sig að blanda saman 

hefðbundnum og rafrænum aðferðum en hjá stærri aðilum borgar sig að fara í bein rafræn 

viðskipti. Þrátt fyrir að myndin sé úr ellefu ára gamalli skýrslu þar sem litið var til EDI 

samskipta þá á hún nokkuð vel við enn þann dag í dag. 

Þá þarf að passa að undirbúningur verkefnisins sé góður auk þess sem eftirfylgni og eftirlit 

með breyttu verklagi ætti að vera mikið til þess að byrja með. 

5. Lokaorð 

Það er ljóst að í mörg horn er að líta þegar kemur að innleiðingu rafrænna reikninga. Til þess 

að innleiðingin gangi eins vel og mögulegt er þarf að huga að öllum þeim þáttum sem 

breytast við innleiðinguna. Ný tækni felur í sér nýja möguleika en líka nýjar hindranir og 

hagræðið sem verður af breytingunni þarf alltaf að vera meira en þau óþægindi og kostnaður 

sem breytingin hefur í för með sér. Íslensk fyrirtæki hafa verið dugleg við að tileinka sér 

tæknimöguleika undanfarna áratugi en nú virðist sem við séum að heltast úr lestinni. Það er 

þó ekki ástæða til að leggja árar í bát, heldur enn frekar bæta okkur þar sem möguleikarnir 

eru fyrir hendi. 

Á tímum niðurskurðar og hagræðingar í öllu þjóðfélaginu eiga rekstraraðilar að vera 

sérstaklega vakandi fyrir lausnum sem geta straumlínulagað ferla og lækkað kostnað án þess 

að koma niður á þjónustu við viðskiptavini, eða eins og í tilfelli rafrænna reikninga hreinlega 

aukið þjónustustigið.  

 

Mynd 13 Tengsl fjölda sendinga og 

viðskiptakostnaðar við mismunandi aðferðir í 

viðskiptum tveggja aðila. 

( Ríkisendurskoðun, 2000) 
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Svo virðist sem farsæl fyrirtæki eigi eitt sameiginlegt, þau nota upplýsingatæknina til þess að 

ná fram hagræðingu og auknu þjónustustigi við viðskiptamenn sína. Það er ljós að tæknin er 

leiðandi afl til þess að ná samkeppnisforskoti (Christopher, 2011). 

Danska fjármálaráðuneytið tók saman nokkrar reynslusögur þarlendra rekstraraðila sem 

höfðu tekið upp rafræna reikninga. Þar kemur fram að danska landhelgisgæslan taldi kostnað 

við rafræna reikninga vera um helming af kostnaði við venjulega reikninga. Sveitarfélagið 

Gentofte reiknaði umsýslutíma hvers pappírsreiknings og niðurstaðan var að hver reikningur 

var um tíu mínútur í meðför (The Agency of Governmental Management, e.d.). Það er því 

mögulegt að ná fram verulegu fjárhagslegu hagræði auk þess sem bókhaldsferli eru einfölduð 

og öryggi gagna betur tryggt en áður. 

Kostir rafrænna reikninga eru þó ekki aðeins taldir í krónum og aurum. Í skýrslu sem 

sérfræðingahópur á vegum Evrópusambandsins gaf út um rafræna reikninga kemur fram að 

hagræðingin sem hægt er að ná í rafrænum reikningum sé auk kostnaðarhagræðingar, 

samkeppnishæfni, bætt sjóðsstreymi, jákvæð umhverfisáhrif, skilvirkari aðfangakeðjur, tíma 

starfsmanna er frekar varið í arðbær verkefni auk þess sem rafrænir reikningar styðja við 

sameiningu Evrópu í einn markað (DG Internal Market and Service and DG Enterprise and 

Industry, 2009). 

Til þess að hámarka hagræðið af innleiðingu rafrænna reikninga verður að passa að notaður 

sé einn staðall sem er almennur og alþjóðlegur. Flæði rafrænna reikninga á milli landa er 

næsta verkefni Evrópusambandsins og eru tækifærin sem í því felast veruleg fyrir lítinn 

markað eins og Ísland. 

Það er niðurstaða þeirrar rannsóknar sem gerð var meðal íslenskra rekstraraðila í sambandi 

við þessa ritgerð að tiltölulega fáir rekstraraðilar hafa tekið upp rafræna reikninga, hvort sem 

er útsending eða móttaka þeirra. Þó eru þó nokkrir að skoða möguleikann og líkur eru á að 

það muni fjölga nokkuð í hópnum á næstu árum. Eins og einn sérfræðingurinn sem var 

spurður komst að orði þá veldur þetta domino-áhrifum, því fleiri sem senda reikninga því 

meira hagræði fyrir þá sem móttaka reikninga og öfugt. Það eru því nokkrar líkur á að ef 

innleiðingin nær aðeins betra flugi þá fari snjóboltinn af stað og útbreiðslan verði stöðugt 

meiri.  

Til þess að innleiðingin nái góðu flugi þurfa stórir aðilar, bæði útsendendur reikninga og 

móttakendur þeirra að styðja verkefnið. Á hinum norðurlöndunum hefur verið farin sú leið að 
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ríki og sveitarfélög sem eru stórir móttakendur reikninga taka ekki við reikningum nema á 

rafrænu formi. Það hefur orðið til þess að allir þeir aðilar sem senda opinberum aðilum 

reikninga hafa þurft að innleiða tækni til að uppfylla þetta skilyrði. Við þetta hefur sú 

stærðarhagkvæmni náðst sem þarf til þess að önnur fyrirtæki sjái hagræðið í því að móttaka 

sjálfir rafræna reikninga. Sérfræðingunum var einmitt tíðrætt um þörfina á því að íslenska 

ríkið fari að forskrift nágrannalanda sinna í þessum efnum, án þess mun verkefnið hreinlega 

ekki ná flugi. 

Ef ekki verður farið út í lagasetningu þess efnis að ríkið hætti að taka við reikningum á öðru 

formi en rafrænu er hætta á að innleiðingin verði hæg. Það eru þó nokkur atriði sem myndu 

hraða verkefninu. Skýr stefna ríkisins og kynningar á verkefninu myndu hafa þær afleiðingar 

að fleiri aðilar myndu skoða þá hagræðingarmöguleika sem innleiðingin hefur í för með sér. 

Það er athyglisvert að af þeim fyrirtækjum í könnuninni sem senda flesta reikninga og hafa 

ekki tekið upp útsendingu rafrænna reikninga er aðeins tæpur helmingur þeirra hafa í hyggju 

að taka upp rafræna reikninga á næstu 12 mánuðum. Það eru einmitt þeir aðilar sem flesta 

reikningana senda sem hafa mestu möguleikana á hagræðingu. 

Það eru þó fleiri aðilar sem spila stóran þátt í innleiðingu rafrænna reikninga. Þannig þurfa 

hugbúnaðarhúsin að lækka stofnkostnað við innleiðinguna. Þeir aðilar sem bjóða upp á 

bókhaldskerfi þyrftu að einfalda innleiðinguna þannig að rafrænir reikningar yrðu hluti af 

bókhaldinu frekar en kostnaðarsöm viðbót. Þar sem íslenskur markaður samanstendur af 

frekar litlum en mörgum einingum getur kostnaðurinn við að taka upp nýja tækni verið 

umtalsvert meiri hér en annarsstaðar. Til þess að styðja við verkefnið gæti íslenska ríkið gert 

eins og það finnska og boðið upp ókeypis þjónustu til að senda rafræna reikninga fyrir þau 

fyrirtæki sem ekki sjá hag sinn í því að innleiða þá að fullu. Auk þess spila skeytamiðlarar 

stórt hlutverk í innleiðingarferlinu. Til þess að hámarka hagnaðinn af verkefninu verða 

skeytamiðlararnir að hefja svokallað roaming samband, það er að senda reikninga sín á milli 

þannig að sendandi reiknings og móttakandi hans geti tengst aðeins einum skeytamiðlara og 

þannig fengið betri kjör. 

Við þessa rannsókn var notaður listi yfir 150 stærstu fyrirtæki landsins samkvæmt Frjálsri 

verslun auk allra sveitarfélaga landsins. Svarhlutfall var því miður ekki nema 38% og hefði 

hærra svarhlutfall líklega gefið betri heildarmynd. Til þess að sjá raunverulega þróun á fjölda 

þeirra sem þegar hafa innleitt rafræna reikninga hefði þurft raunupplýsingar frá 
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skeytamiðlurum landsins, þær upplýsingar lágu ekki á lausu, enda fyrirtækin ung og 

samkeppnin mikil á þessum markaði.  

Það er þó skoðun höfundar að möguleikarnir séu miklir og þróunin óumflýjanleg, málið 

þarfnast hugsanlega betri kynningar og hnýta þarf nokkra lausa enda. Ef hin Norðurlöndin 

geta þetta, af hverju ekki Ísland? 
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6. Skilgreiningar 

EDI – Electronic Data Interchange. Samskiptamáti milli tveggja fyrirtækja, notaður til að 

senda skjöl á milli fyrirtækjanna á formi sem þau koma sér saman um að nota. 

NES – North European Subset. Það form rafrænna reikninga sem notað er á norðurlöndunum. 

PEPPOL – Pan European Public Procurement Online. Verkefni á vegum Evrópusambandsins 

sem hefur það að markmiði að staðla rafræna reikninga þannig að hægt sé að senda þá á milli 

landa. Ísland er aðili að PEPPOL verkefninu. 

Rafrænn reikningur – Sending reikninga með stöðluðu rafrænu skjali þar sem flutningur, 

geymsla og notkun er með rafrænum hætti. 

Roaming - Hugtak sem notað er um flæði reikninga á milli skeytamiðlara þannig að sendandi 

reiknings og móttakandi hans þurfi ekki báðir að tengjast sama skeytamiðlara. Virkar svipað 

og tölvupóstur flæðir á milli póstþjóna þannig að hægt er að senda tölvupóst frá einum 

póstþjón yfir á annan án vandkvæða. 

Skeytamiðlari – Einskonar pósthús fyrir rafræn skjöl. Skeytamiðlari miðlar rafrænum 

skjölum frá sendanda til móttakanda. 

SPAN – Íslenskur skeytamiðlari sem kom upp eigin staðli fyrir rafræna reikninga.  

XML – External mark-up language. Skráarform sem gengur út á stöðlun gagna. 
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Viðaukar 

Viðauki A – Spurningalisti netkönnun  

 

Góðan dag, 

Rebekka heiti ég og er nemi á viðskiptafræðibraut Háskólans í Reykjavík. Ég er að skrifa Bs 

ritgerð um þessar mundir sem fjallar um innleiðingu rafrænna reikninga í viðskiptum á 

Íslandi. 

Meðfylgjandi er hlekkur að stuttri spurningakönnun um móttöku/útsendingu reikninga sem 

mér þætt vænt um að þið mynduð svara, ef pósturinn er ekki sendur á réttan aðila innan 

fyrirtækisins vinsamlegast áframsendið hann til rétts aðila. Svörin eru ekki rekjanleg til 

einstrakra þátttakanda. 

http://www.createsurvey.com/s/XxuFZ4/? 

(Ef ekki er hægt að smella á hlekkinn þarf að velja hann og afrita yfir í vafra) 

Með fyrirframþökk fyrir þátttökuna. 

 

1. Tegund fyrirtækis 

□ Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni 

□ Fyrirtæki ekki rekið í hagnaðarskyni 

□ Sveitarfélag 

□ Ríkisstofnun 

□ Fyrirtæki í eigu opinberra aðila 

 

  



39 

 

   

Ef merkt er við „Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni“ í 1. spurningu þá er næsta 

spurning: 

2. Tegund rekstrar (hægt að velja fleiri en einn möguleika) 

□ Smásala 

□ Heildsala 

□ Þjónusta 

□ Framleiðsla 

□ Útflutningur 

□ Innflutningur 

□ Fjármál 

□ Fjarskipti 

3. Hvar eru höfuðstöðvar fyrirtækisins staðsettar? 

□ Höfuðborgarsvæðið 

□ Reykjanes 

□ Vesturland 

□ Vestfirðir 

□ Norðurland Vestra 

□ Norðurland Eystra 

□ Austurland 

□ Suðurland 

□ Erlendis 

 

Með rafrænum reikningi er átt við rafrænt skjal sem er sent úr bókhaldi eins fyrirtækis 

og er síðan lesið beint inn í bókhald annars fyrirtækis. Ekki er átt við reikninga sem 

eru sendir sem viðhengi í tölvupósti eða reikninga sem einungis eru birtir í 

heimabönkum. 

 

4. Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? 

□ Já 

□ Nei 

 

Ef merkt er við „Já“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

5. Hvaða ár hóf fyrirtækið móttöku rafrænna reikninga? 

___________ 
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Ef merkt er við „Já“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

6. Hversu marga rafræna reikninga hefur fyrirtækið móttekið sl. 12 mánuði? 

___________ 
 

Ef merkt er við „Já“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

7. Frá hversu mörgum birgjum móttekur fyrirtækið rafræna reikninga?  

___________ 
 

Ef merkt er við „Já“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

8. Á hvaða formi móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? 

□ NES UBL 

□ EDI 

□ SPAN 

□ Annað 

 

Ef merkt er við „Nei“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

9. Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti móttöku rafrænna reikninga? 

□ Já 

□ Nei 

 

Ef merkt er við „Nei“ í 4. spurningu þá er næsta spurning: 

10. Hefur fyrirtækið í hyggju að móttaka rafræna reikninga á næstu 12 mánuðum? 

□ Já 

□ Nei 

 

11. Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga? 

□ Já 

□ Nei 

 

Ef merkt er við „Já“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

12. Hvaða ár hóf fyrirtækið sendingu rafrænna reikninga?  

___________ 
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Ef merkt er við „Já“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

13. Hversu marga rafræna reikninga hefur fyrirtækið sent sl. 12 mánuði?  

___________ 
 
Ef merkt er við „Já“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

14. Hvað sendir fyrirtækið rafræna reikninga á marga viðskiptamenn?  

___________ 
 

Ef merkt er við „Já“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

15. Á hvaða formi sendir fyrirtækið rafræna reikninga? 

□ NES UBL 

□ EDI 

□ SPAN 

□ Annað 

 

Ef merkt er við „Nei“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

16. Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti þess að senda út rafræna reikninga? 

□ Já 

□ Nei 

 

Ef merkt er við „Nei“ í 11. spurningu þá er næsta spurning: 

17. Hefur fyrirtækið í hyggju að senda frá sér rafræna reikninga á næstu 12 

mánuðum? 

□ Já 

□ Nei 

 

  



42 

 

   

18. Hversu marga reikninga móttekur fyrirtækið á ári? 

□ 0-499 

□ 500-999 

□ 1.000-4.999 

□ 5.000-9.999 

□ 10.000-14.999 

□ 15.000-19.999 

□ 20.000-29.999 

□ 30.000-39.999 

□ 40.000-49.999 

□ 50.000-59.999 

□ 60.000-69.999 

□ 70.000-79.999 

□ 80.000-99.999 

□ 100.000-149.999 

□ 150.000-199.999 

□ 200.000 eða fleiri 
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19. Hversu marga reikninga sendir fyrirtækið á ári 

□ 0-499 

□ 500-999 

□ 1.000-4.999 

□ 5.000-9.999 

□ 10.000-14.999 

□ 15.000-19.999 

□ 20.000-29.999 

□ 30.000-39.999 

□ 40.000-49.999 

□ 50.000-59.999 

□ 60.000-69.999 

□ 70.000-79.999 

□ 80.000-99.999 

□ 100.000-149.999 

□ 150.000-199.999 

□ 200.000 eða fleiri 
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20. Hversu margir vinna við móttöku og skráningu reikninga hjá fyrirtækinu? 

□ Enginn 

□ 1 

□ 2 

□ 3 

□ 4 

□ 5 

□ 6 

□ 7-9 

□ 10-14 

□ 15-19 

□ 20-24 

□ 25-29 

□ 30-33 

□ Fleiri en 34 

 

21. Hver telur þú að sé meðalkostnaður við móttöku skráningu og geymslu eins 

pappírsreiknings?  

___________ 
 

22. Hver telur þú að sé meðalkostnaður við móttöku, skráningu og geymslu eins 

rafræns reiknings?  

___________ 
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Viðauki B – Lýsandi tölfræði netkönnun 

Tafla 1: Tíðnitafla spurning 1 
   

sp1 - Tegund fyrirtækis 
   

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Fyrirtæki í eigu opinberra aðila 4 4,7% 4,7% 

Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni 45 52,3% 57% 

Sveitarfélag 37 43,0% 100% 

Heildarsumma 86 100%   

 

Tafla 2: Tíðnitafla spurning 2 
  

sp2 - Tegund rekstrar (hægt að velja fleiri en einn möguleika) 

  Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Smásala 15 16,0% 16,0% 

Heildsala 14 14,9% 31% 

Þjónusta 19 20,2% 51% 

Framleiðsla 17 18,1% 69% 

Útflutningur 14 14,9% 84% 

Innflutiningur 9 9,6% 94% 

Fjármál 5 5,3% 99% 

Fjarskipti 1 1,1% 100% 

Heildarsumma 94 100%   

 

Tafla 3: Tíðnitafla spurning 3 
  sp3 - Hvar eru höfuðstöðvar fyrirtækisins staðsettar? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Austurland 4 4,7% 4,7% 

Erlendis 1 1,2% 5,8% 

Höfuðborgarsvæðið 47 54,7% 60,5% 

Norðurland Eystra 7 8,1% 68,6% 

Norðurland Vestra 4 4,7% 73,3% 

Reykjanes 3 3,5% 76,7% 

Suðurland 9 10,5% 87,2% 

Vestfirðir 5 5,8% 93,0% 

Vesturland 6 7,0% 100,0% 

Heildarsumma 86 100%   
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Tafla 4: Tíðnitafla spurning 4 
 

sp4 - Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 19 22,1% 22,1% 

Nei 67 77,9% 100,0% 

Heildarsumma 86 100%   

 

Tafla 5: Tíðnitafla spurning 5 
 sp5 - Hvaða ár hóf fyrirtækið móttöku rafrænna 

reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

2001 2 10,5% 10,5% 

2003 1 5,3% 15,8% 

2004 1 5,3% 21,1% 

2005 2 10,5% 31,6% 

2006 1 5,3% 36,8% 

2007 3 15,8% 52,6% 

2009 3 15,8% 68,4% 

2010 3 15,8% 84,2% 

2011 3 15,8% 100,0% 

Heildarsumma 19 100%   

 

Tafla 6: Lýsandi tölfræði spurning 6 
   sp6 - Hversu marga rafræna reikninga hefur fyrirtækið móttekið sl. 12 

mánuði? 

      N valid 17 

    Missing 2 

    Mean 26255,24 

    Median 1156 

    Std. Deviation 62656,08 

    Skewness 3,25 

    Minimum 5 

    Maximum 250000 
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Tafla 7: Lýsandi tölfræði spurning 7 
   

sp7 - Frá hversu mörgum birgjum móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? 

      N valid 18 

    Missing 1 

    Mean 19,11 

    Median 5 

    Std. Deviation 26,50 

    Skewness 1,93 

    Minimum 2 

    Maximum 97 

     
 
Tafla 8: Tíðnitafla spurning 8 

 sp8 - Á hvaða formi móttekur fyrirtækið rafræna 
reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

NES UBL 3 15,8% 15,8% 

SPAN 7 36,8% 52,6% 

EDI 4 21,1% 73,7% 

SPAN NES UBL 3 15,8% 89,5% 

Annað NES UBL 1 5,3% 94,7% 

NES UBL EDI SPAN 1 5,3% 100,0% 

Heildarsumma 19 100%   

 

Tafla 9: Tíðnitafla spurning 9 
  sp9 - Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti móttöku rafrænna 

reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 37 56,1% 56,1% 

Nei 29 43,9% 100% 

Heildarsumma 66 100%   

 

Tafla 10: Tíðnitafla spurning 10 
  sp10 - Hefur fyrirtækið í hyggju að móttaka rafræna reikninga á næstu 12 

mánuðum? 

Línumerki Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 22 34,9% 34,9% 

Nei 41 65,1% 100% 

Heildarsumma 63 100%   
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Tafla 11: Tíðnitafla spurning 11 
 

sp11 - Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 16 18,6% 18,6% 

Nei 70 81% 100% 

Heildarsumma 86 100,0%   

 

Tafla 12: Tíðnitafla spurning 12 
  

sp12 - Hvaða ár hóf fyrirtækið sendingu rafrænna reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

2000 1 6,7% 6,7% 

2003 2 13,3% 20,0% 

2005 1 6,7% 26,7% 

2006 1 6,7% 33,3% 

2007 1 6,7% 40,0% 

2009 4 26,7% 66,7% 

2010 1 6,7% 73,3% 

2011 4 26,7% 100,0% 

Heildarsumma 15 100,0%   

 

Tafla 13: Lýsandi tölfræði spurning 13 
   sp13 - Hversu marga rafræna reikninga hefur fyrirtækið sent sl. 12 

mánuði? 

      N valid 14 

    Missing 2 

    Mean 84728,50 

    Median 1002 

    Std. Deviation 286874,58 

    Skewness 3,72 

    Minimum 26 

    Maximum 1080000 
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Tafla 14: Lýsandi tölfræði spurning 14 
  sp14 - Hvað sendir fyrirtækið rafræna reikninga á marga 

viðskiptamenn? 

     N valid 15 

   Missing 1 

   Mean 6023,07 

   Median 15 

   Std. Deviation 23231,54 

   Skewness 3,87 

   Minimum 1 

   Maximum 90000 

    

Tafla 15: Tíðnitafla spurning 15 
 

sp15 - Á hvaða formi sendir fyrirtækið rafræna reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

NES UBL 4 25,0% 25,0% 

EDI 4 25,0% 50,0% 

SPAN 2 12,5% 62,5% 

Annað 1 6,3% 68,8% 

NES UBL SPAN 1 6,3% 75,0% 

EDI NES UBL 2 12,5% 87,5% 

SPAN NES UBL 1 6,3% 93,8% 

Annað NES UBL 1 6,3% 100,0% 

Heildarsumma 16 100,0%   

 

Tafla 16: Tíðnitafla spurning 16 
  sp16 - Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti þess að senda út rafræna 

reikninga? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 40 61,5% 61,5% 

Nei 25 38% 100% 

Heildarsumma 65 100,0%   
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Tafla 17: Tíðnitafla spurning 17 
  sp17 - Hefur fyrirtækið í hyggju að senda frá sér rafræna reikninga á næstu 12 

mánuðum? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

Já 23 34,3% 34,3% 

Nei 44 66% 100% 

Heildarsumma 67 100,0%   

 

Tafla 18: Tíðnitafla spurning 18 
 sp18 - Hversu marga reikninga móttekur fyrirtækið 

á ári? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

0-499 8 9,3% 9,3% 

500-999 4 4,7% 14,0% 

1.000-4.999 26 30,2% 44,2% 

5.000-9.999 9 10,5% 54,7% 

10.000-14.999 10 11,6% 66,3% 

15.000-19.999 3 3,5% 69,8% 

20.000-29.999 2 2,3% 72,1% 

30.000-39.999 1 1,2% 73,3% 

40.000-49.999 2 2,3% 75,6% 

50.000-59.999 3 3,5% 79,1% 

60.000-69.999 1 1,2% 80,2% 

70.000-79.999 1 1,2% 81,4% 

80.000-99.999 1 1,2% 82,6% 

100.000-149.999 1 1,2% 83,7% 

200.000 eða fleiri 3 3,5% 87,2% 

Svaraði ekki 11 12,8% 100,0% 

Heildarsumma 86 100,0%   

 

  



51 

 

   

Tafla 19: Tíðnitafla spurning 19 
 sp19 - Hversu marga reikninga sendir fyrirtækið á 

ári 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

0-499 17 19,8% 19,8% 

500-999 4 4,7% 24,4% 

1.000-4.999 17 19,8% 44,2% 

5.000-9.999 14 16,3% 60,5% 

10.000-14.999 4 4,7% 65,1% 

15.000-19.999 2 2,3% 67,4% 

20.000-29.999 2 2,3% 69,8% 

40.000-49.999 2 2,3% 72,1% 

50.000-59.999 1 1,2% 73,3% 

70.000-79.999 1 1,2% 74,4% 

100.000-149.999 1 1,2% 75,6% 

150.000-199.999 1 1,2% 76,7% 

200.000 eða fleiri 7 8,1% 84,9% 

Svaraði ekki 13 15,1% 100,0% 

Heildarsumma 86 100,0%   
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Tafla 20: Tíðnitafla spurning 20 
  sp20 - Hversu margir vinna við móttöku og skráningu reikninga hjá 

fyrirtækinu? 

 
Fjöldi Hlutfall Samanlagt hlutfall 

1 37 43,0% 43,0% 

2 23 26,7% 69,8% 

3 2 2,3% 72,1% 

4 4 4,7% 76,7% 

6 3 3,5% 80,2% 

7-9 3 3,5% 83,7% 

10-14 1 1,2% 84,9% 

15-19 1 1,2% 86,0% 

20-24 1 1,2% 87,2% 

25-29 1 1,2% 88,4% 

Fleiri en 34 1 1,2% 89,5% 

Enginn 2 2,3% 91,9% 

Svaraði ekki 7 8,1% 100,0% 

Heildarsumma 86 100,0%   

 

Tafla 21: Lýsandi tölfræði spurning 21 
    sp21 - Hver telur þú að sé meðalkostnaður við móttöku skráningu og geymslu eins 

pappírsreiknings? 

       N valid 36 

     Missing 50 

     Mean 330,94 

     Median 200 

     Std. Deviation 461,55 

     Skewness 2,85 

     Minimum 0 

     Maximum 2000 
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Tafla 22: Lýsandi tölfræði spurning 22 
    sp22 - Hver telur þú að sé meðalkostnaður við móttöku, skráningu og geymslu eins rafræns 

reiknings? 

       N valid 37 

     Missing 49 

     Mean 163,84 

     Median 50 

     Std. Deviation 366,55 

     Skewness 4,10 

     Minimum 0 

     Maximum 2000 
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Viðauki C – Krosstöflur 

Tafla 23: Krosskeyrsla: Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga? *Móttekur fyrirtækið rafræna 
reikninga? *Tegund fyrirtækis 

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 

Alls 
Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Móttekur 1 25,0% 4 8,9% 5 13,5% 10 11,6% 

Móttekur hvorki né sendir 1 25,0% 28 62,2% 31 83,8% 60 69,8% 

Móttekur og sendir 1 25,0% 7 15,6% 1 2,7% 9 10,5% 

Sendir 1 25,0% 6 13,3% 
 

0,0% 7 8,1% 

Heildarsumma 4 100% 45 100% 37 100% 86 100% 

 

Tafla 24: Krosskeyrsla: Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga? *Tegund fyrirtækis  

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Já 2 50,0% 13 28,9% 1 2,7% 16 18,6% 

Nei 2 50,0% 32 71,1% 36 97,3% 70 81,4% 

Heildarsumma 4 100% 45 100% 37 100% 86 100% 

 

Tafla 25: Krosskeyrsla: Tegund fyrirtækis *Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga?  

 
Dálkamerki 

     

 
Fjöldi 

 
% 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Já Nei Já Nei 
  

Fyrirtæki í eigu opinberra aðila 2 2 12,5% 2,9% 4 5% 

Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni 13 32 81,3% 45,7% 45 52% 

Sveitarfélag 1 36 6,3% 51,4% 37 43% 

Heildarsumma 16 70 100,0% 100,0% 86 100% 

 

Tafla 26: Krosskeyrsla: Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? *Tegund fyrirtækis  

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 

Alls 
Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  

Já 2 50,0% 11 24,4% 6 16,2% 19 22,1% 

Nei 2 50,0% 34 75,6% 31 83,8% 67 77,9% 

Heildarsumm
a 4 100% 45 100% 37 100% 86 100% 
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Tafla 27: Krosskeyrsla: Tegund fyrirtækis *Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga?  

 
Dálkamerki 

     

 
Já 

 
Nei 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % 
  Fyrirtæki í eigu opinberra aðila 2 11% 2 3% 4 5% 

Fyrirtæki rekið í hagnaðarskyni 11 58% 34 51% 45 52% 

Sveitarfélag 6 32% 31 46% 37 43% 

Heildarsumma 19 100,0% 67 100,0% 86 100% 

 

Tafla 28: Krosskeyrsla: Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? *Hversu marga reikninga 
móttekur fyrirtækið á ári? 

 
Dálkamerki 

       
 

Já 
 

Nei 
 

Alls Fjöldi Alls % 

  Línumerki Fjöldi % Fjöldi % 
    0-4999 9 47,37% 29 43,28% 38 44,19% 

  5.000-9.999 1 5,26% 8 11,94% 9 10,47% 

  10.000-49.999 4 21,05% 14 20,90% 18 20,93% 

  50.000+ 3 15,79% 7 10,45% 10 11,63% 

  Svaraði ekki 2 10,53% 9 13,43% 11 12,79% 

  Heildarsumma 19 100,00% 67 100,00% 86 100,00% 

   

Tafla 29: Krosskeyrsla: Sendir fyrirtækið frá sér rafræna reikninga? *Hversu marga 
reikninga sendir fyrirtækið á ári 

 
Dálkamerki 

       
 

Já 
 

Nei 
 

Alls Fjöldi Alls % 

  Línumerki Fjöldi % Fjöldi % 
    0-4.999 3 18,75% 35 50,00% 38 44,19% 

  5.000-9.999 4 25,00% 10 14,29% 14 16,28% 

  10.000-49.999 1 6,25% 9 12,86% 10 11,63% 

  50.000+ 5 31,25% 6 8,57% 11 12,79% 

  Svaraði ekki 3 18,75% 10 14,29% 13 15,12% 

  Heildarsumma 16 100,00% 70 100,00% 86 100,00% 
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Tafla 30: Krosskeyrsla: Móttekur fyrirtækið rafræna reikninga? *Hversu margir vinna við 
móttöku og skráningu reikninga hjá fyrirtækinu? 

 
Dálkamerki 

       
 

Já 
 

Nei 
 

Alls Fjöldi Alls % 

  Línumerki Fjöldi % Fjöldi % 
    Enginn 1 5,26% 1 1,49% 2 2,33% 

  1-4 13 68,42% 53 79,10% 66 76,74% 

  5-10 2 10,53% 4 5,97% 6 6,98% 

  Fleiri en 10 2 10,53% 3 4,48% 5 5,81% 

  Svaraði ekki 1 5,26% 6 8,96% 7 8,14% 

  Heildarsumma 19 100,00% 67 100,00% 86 100,00% 

   

Tafla 31: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti þess að senda út rafræna reikninga? 
*Tegund fyrirtækis 

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Já 1 50,0% 20 62,5% 19 52,8% 40 57,1% 

Nei 1 50,0% 10 31,3% 14 38,9% 25 35,7% 

Svaraði ekki 
 

0,0% 2 6,3% 3 8,3% 5 7,1% 

Heildarsumma 2 100% 32 100% 36 100% 70 100% 

 

Tafla 32: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið í hyggju að senda frá sér rafræna reikninga á næstu 12 
mánuðum? *Tegund fyrirtækis 

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Já 

 
0,0% 13 40,6% 10 27,8% 23 32,9% 

Nei 2 100,0% 18 56,3% 24 66,7% 44 62,9% 

Svaraði ekki 
 

0,0% 1 3,1% 2 5,6% 3 4,3% 

Heildarsumma 2 100% 32 100% 36 100% 70 100% 
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Tafla 33: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið í hyggju að senda frá sér rafræna reikninga á 
næstu 12 mánuðum? *Hversu marga reikninga sendir fyrirtækið á ári 

 
Dálkamerki 

           

 
0-4.999 

 

5.000
-
9.999 

 

10.000
-
49.999 

 

50.000
+ 

 

Svarað
i ekki 

 

Alls 
Fjöld
i Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  

Já 9 
25,7

% 3 30% 4 
44,4

% 3 50% 4 40% 23 
32,9

% 

Nei 25 
71,4

% 6 60% 5 
55,6

% 3 50% 5 50% 44 
62,9

% 

Svaraði ekki 1 2,9% 1 10% 
 

0,0% 
 

0% 1 10% 3 4,3% 

Heildarsumm
a 35 100% 10 

100
% 9 100% 6 

100
% 10 

100
% 70 100% 

 

Tafla 34: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið kynnt sér kosti móttöku rafrænna reikninga? 
*Tegund fyrirtækis 

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 
Alls Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Já 1 50,0% 22 64,7% 14 45,2% 37 55,2% 

Nei 1 50,0% 11 32,4% 17 54,8% 29 43,3% 

Svaraði ekki 
 

0,0% 1 2,9% 
 

0,0% 1 1,5% 

Heildarsumma 2 100% 34 100% 31 100% 67 100% 

 

Tafla 35: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið í hyggju að móttaka rafræna reikninga á næstu 12 
mánuðum? *Tegund fyrirtækis 

 
Dálkamerki 

       

 

Fyrirtæki í eigu 
opinberra aðila 

 

Fyrirtæki rekið í 
hagnaðarskyni 

 
Sveitarfélag 

 

Alls 
Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  

Já 1 50% 12 35,3% 9 29,0% 22 32,8% 

Nei 1 50% 19 55,9% 21 67,7% 41 61,2% 

Svaraði ekki 
 

0% 3 8,8% 1 3,2% 4 6,0% 

Heildarsumma 2 100% 34 100% 31 100% 67 100% 
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Tafla 36: Krosskeyrsla: Hefur fyrirtækið í hyggju að móttaka rafræna reikninga á næstu 12 
mánuðum? *Hversu marga reikninga móttekur fyrirtækið á ári? 

 
Dálkamerki 

          

 
0-4.999 

 

5.000-
9.999 

 

10.000-
49.999 

 
50.000+ 

 

Svaraði 
ekki 

 

Alls 
Fjöldi Alls % 

Línumerki Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % Fjöldi % 
  Já 7 24,1% 2 25,0% 5 35,7% 5 71,4% 3 33,3% 22 32,8% 

Nei 21 72,4% 5 62,5% 8 57,1% 2 28,6% 5 55,6% 41 61,2% 

Svaraði ekki 1 3,4% 1 12,5% 1 7,1% 
 

0,0% 1 11,1% 4 6,0% 

Heildarsumma 29 100% 8 100% 14 100% 7 100% 9 100% 67 100% 
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Viðauki D – Spurningalisti sérfræðinga 

Góðan dag, 

Rebekka heiti ég og er nemi á viðskiptafræðibraut Háskólans í Reykjavík. Ég er að skrifa Bs 

ritgerð um þessar mundir sem fjallar um innleiðingu rafrænna reikninga í viðskiptum á 

Íslandi.  

 Mig langar að biðja ykkur um að svara 12 spurningum hér að neðan um álit ykkar á nokkrum 

þáttum tengdum rafrænum reikningum og senda mér svörin sem ég mun síðan styðjast við í 

ritgerðinni. 

Spurningarnar eru sendar á 15 einstaklinga sem hafa verið valdir vegna aðkomu þeirra og/eða 

sérfræðiþekkingar á innleiðingu rafrænna reikninga á Íslandi. 

Spurningar 

 
1. Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða innlestur rafrænna reikninga hjá fyrirtækjum? 

 

2. Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða innlestur rafrænna reikninga hjá 

fyrirtækjum? 

  

3. Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða útsendingu rafrænna reikninga hjá 

fyrirtækjum? 

 
4. Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða útsendingu rafrænna reikninga hjá 

fyrirtækjum? 

  

5. Hverjar telur þú að séu helstu hindranirnar við að fyrirtæki innleiði rafræna reikninga? 

 
6. Hvernig telur þú að innleiðing rafrænna reikninga hafi gengið á Íslandi? 

 
7. Hvað, ef eitthvað, telur þú að betur megi fara við innleiðingu rafrænna reikninga á Íslandi? 

 

8. Eru einhver tækni, lög/reglugerðir eða staðlar sem þú telur að þurfi að breyta/bæta til þess að 

liðka fyrir innleiðingu rafrænna reikninga á Íslandi?  

 
9. Hvað heldur þú að þurfi til þess að rafrænir reikningar nái almennari dreifingu á Íslandi? 
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10. Hver er aðkoma þín að verkefnum um rafræna reikninga? 

 
11. Hversu lengi hefur þú unnið með rafræna reikninga? 

 
12. Er eitthvað fleira tengt rafrænum reikningum sem þú vilt koma á framfæri. 

  

  

Með fyrirfram þökk fyrir aðstoðina, 

Rebekka Helga Aðalsteinsdóttir 
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Viðauki E – Þáttakendur sérfræðingar 

Nafn Staða 
Hjörtur Þorgilsson Formaður Icepro 
Georg Birgisson Starfsmaður CEN/BII vinnuhóps 

Hjörtur Grétarsson 
Meðstjórnandi Icepro og Upplýsingatæknistjóri 
Reykjavíkurborgar 

Arnaldur Axfjörð  Ráðgjafi hjá Admon 
Enok Kjartansson Skeytamiðlun Skýrr 
Markús Guðmundsson Unimaze 
Gunnar Bjarnason InExchange 
Karólína B. 
Guðmundsdóttir Span 
Sigrún Gunnarsdóttir Formaður Ský 
Stefán Kjærnested Varafjársýslustjóri 
Baldur Már Bragason Verkefnastjóri BII staðals  
Styrmir Kristjánsson Sérfræðingur Skýrr 
Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Agresso 
Kristín Þorgeirsdóttir DK 
Sigrún Gunnarsdóttir Maritech 
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Viðauki F – Svör sérfræðinga 

1. Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða innlestur rafrænna 
reikninga hjá fyrirtækjum? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

 Sparnaður á tíma og pappír 

Enok Kjartansson  Helstu kostir þess að innleiða innlestur rafrænna reikninga er 
sú hagkvæmni sem myndast við að þurfa ekki að slá inn öllum 
tölunum á hverjum reikningi fyrir sig, möguleikinn á því að láta 
bókunarstreng myndast á bókunarlínu reiknings samhliða 
innlestrinum og svo að lokum minnkun á pappír. Reikningar 
berast ekki lengur á pappírsformi og þar af leiðandi þarf ekki að 
stafla þeim upp í möppum og geyma í bókhaldsgeymslu og svo 
loks fara með í eyðingu. Allt þetta er hægt að spara með 
innleiðingu á innlestri rafrænna reikninga 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Ef vel tekst til þá getur orðið töluverður vinnusparnaður af því. 
Ef ekki næst vinnusparnaður þá er bara sparað blað, umslag og 
frímerki og lítið annað unnið. 

Stefán Kjærnested Sparnaður á öllum sviðum.  
Hjá sendanda 
Pappír, umslag, póstkostnaður og vinna við að senda út 
reikninga og hugsanlega greiðast reikningar fyrr 
Hjá móttakanda 
Ef kerfið er rétt upp sett þá kemur reikningur fullbókaður í 
bókhaldið. Það sparast tími við móttöku og skráningu reikninga. 
Eins er tryggt að reikningar týnast ekki á borðum starfsmanna 

Gunnar Bjarnason Sparnaður við bókun og skráningu reikninga, stórlega er dregið 
úr áhættu vegna mistaka, ss. insláttarvilla eða að reikningar 
"týnist" 

Hjörtur Grétarsson Vinnubrögð fær til nútíma horfs: Upplýsingar eru réttari ef 
innleiðingin er rétt skipulögð. Aukinn hraði á afgreiðslu 
reikninga. Minni hætta á því að reikningar misfarist. Minni 
hætta á fölsun reikninga. O.m.fl. 
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2. Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða innlestur rafrænna 
reikninga hjá fyrirtækjum? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Hár kostnaður hjá hugbúnaðarfyrirtækjum 

Enok Kjartansson Helstu ókostirnir eru þeir að ekki eru allir komnir inn svo að 
bara er hægt að lesa inn reikninga frá hluta af þeim fyrirtækjum 
sem eru að senda þínu fyrirtæki reikninga. Einnig hefur það 
hamlað svolítið að þetta virðist vera nýrri tækni en fyrirtæki 
hafa vanist og er þar að leiðandi aðeins öðruvísi sem hefur 
myndað smá hræðslu á markaðnum. Það eru allir að bíða eftir 
að hinir fari inn til að hagræðið verði meira hjá þeim, en þegar 
allir hugsa svona myndast hagræðið mjög hægt. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Ef markmiðið er skýrt ( vinnusparnaður ) þá eru fáir ókostir. Það 
eru hins vegar mörg svið þar sem rafrænir reikningar ná ekki að 
skila þeim upplýsingum sem þarf til að skrá og halda til haga 
tölfræði og gögnum sem eru nauðsynleg til að geta tekið 
upplýstar rekstrarákvarðanir.  

Stefán Kjærnested Það sem flestir setja fyrir sig er að stundum þarf að taka upp 
gamla ferla þar sem byggt er á pappír. T.d. þarf oftast að breyta 
því hvernig reikningar eru samþykktir 

Gunnar Bjarnason Það eru engir ókostir við þetta (spurningin er eins og hvort er 
betra að fá vatn úr krana innihjá þér eða sækja það í fötu út :-). 
Það er ekki hægt að kalla það að fá vatnið úr krana ókost, en 
það krefst hinsvegar þess að pípulagnir séu lagðar inn í hús. Á 
sama hátt krefst það einskis (ekki einu sinni tölvu) að bóka 
reikninga handvirkt, en rafrænn innlestur þýðir að setja þarf 
upp lausnir hjá viðkomandi fyrirtæki, og af þeim rúmlega 40 
bókhaldskerfum sem notuð eru á íslandi eru aðeins 4-5 gerðir 
þeirra þannig úr garði gerðar að þær geti lesið þetta inn í dag. 

Hjörtur Grétarsson Verkefnið getur verið þungt og kostnaðarsamt, til skemmri tíma 
litið. Tæknilegt flækjustig fyrir minni aðila á markaðnum, þar til 
framboð lausna verður nægjanlegt. 
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 3. Hverjir telur þú að séu helstu kostirnir við að innleiða útsendingu rafrænna 
reikninga hjá fyrirtækjum? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Sparnaður á tíma og fjármagni (póstburðagjöld og pappír) 

Enok Kjartansson  Helstu kostir við útsendingu rafrænna reikninga er klárlega 
sparnaðurinn við reikningagerðina, ekki þarf að prenta 
reikninginn, umslaga hann og senda. Það er mikill kostnaður 
sem fylgir þessari athöfn að útbúa pappírsreikning. Fleiri kostir 
eru þeir að nú býðst þeim fyrirækjum sem taka upp rafræna 
reikninga að senda frá sér 1 reikning en hann muni berast á 
marga staði, ekki eru höft á því hvað reikningur getur borist á 
marga staði, til að mynda auk þess að fara í bókhaldskerfi þess 
sem les hann inn þá getur reikningurinn borist í heimabankann, 
til innheimtuaðila, innri birtingar ofl. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það eru fáir sérstakir kostir við útsendingu rafr. reikninga, nema 
að menn gæti að vinnusparnaði og hagræðingu. Það er til lítils 
ef ekki er farið yfir vinnu- og verkferla og þeir endurskipulagðir 
til að ná inn hagræði af breittum möguleikum.  

Stefán Kjærnested Pappír, umslag, póstkostnaður og vinna við að senda út 
reikninga og hugsanlega greiðast reikningar fyrr 

Gunnar Bjarnason  Sparnaður við útsendingu, reikningar berast hraðar og eru því 
greiddir fyrr. Reiknignar týnast ekki heldur eða eru bókaðir 
vitlaust við komu til móttakanda. 

Hjörtur Grétarsson Lækkun kostnaðar. Bætt þjónusta við viðskiptavini. 
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4. Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða útsendingu rafrænna 
reikninga hjá fyrirtækjum? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

 Ferlið í að breyta vinnuferli getur tekið langan tíma. 

Enok Kjartansson Ókostirnir eru frekar fáir en þó ber helst að nefna að ekki eru 
öll fyrirtæki farin að móttaka rafræna reikninga þar af leiðandi 
verður hagræðið minna til að byrja með. Tæknin hefur einnig 
verið að rugla menn svolítið í þessum efnum eins og ég fór í 
gegnum í lið 2. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það geta orðið miklir ókostir við þetta ef ekki er hugað að 
vinnuferlum og skipulagi breitt til að ná hagræðinu fram í minni 
vinnu, og meiri afköstum. Það getur að auki verið erfitt að skila 
þeim upplýsingum sem móttakandi óskar eftir innan venjulegs 
forms fyrir rafræna reikninga, sem getur aftur orðið til þess að 
hagræðið getur horfið fljótt.  

Stefán Kjærnested Helsti ókosturinn er á að þar til allir taka á móti rafrænum 
reikningum þá þarf sendandi að viðhalda a.m.k tveim 
aðferðum við að senda út reikninga 

Gunnar Bjarnason Hverjir telur þú að séu helstu ókostirnir við að innleiða 
útsendingu rafrænna reikninga hjá fyrirtækjum? Aftur sama 
svar og í 2. Ókostirnir eru engir (nema fyrir þá sem selja 
frímerki og umslög), en það þýðir að viðkomandi fyrirtæki þarf 
að hafa tæknilausn sem getur sent reikningana rafrænt - 
annaðhvort beint úr bókhaldskerfinu eða í gegnum forrit eins 
og "eReikningaprentarann" sem vinnur með 90% allra 
bókhaldskerfa á íslandi 
: http://reikningur.is/Utgefendur/Reikningaprentarinn.aspx 

Hjörtur Grétarsson Flækjustigið þar sem ekki allir geta tekið á móti rafrænum 
reikningum. 
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5. Hverjar telur þú að séu helstu hindranirnar við að fyrirtæki innleiði rafræna 
reikninga? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Efnahagsástandið á Íslandi. Meðan eldar loga í fyrirtækjarekstri 
á Íslandi er enginn forgangur lagður á þróun 

Enok Kjartansson Helstu hindranirnar sem stendur fyrir fyritækjum í dag eru þær 
að ekki geta öll bókhaldskerfi útbúið rafræna reikninga á XML 
formati skv. NES staðlinum. Þetta er þó hindrun sem er verið að 
ýta úr vegi mjög hratt. Hin hindrunin er að mörg bókhaldskerfi 
selja þessa lausn sem útbýr reikninga á XML formati sem 
sérkerfi sem leiðir að sér að búið er að mynda stofnkostnað fyrir 
þau fyrirtæki sem vilja hefja innleiðingu á rafrænum 
reikningum. Þó ber þess að nefna að sum bókhaldskerfi bjóða 
uppá þessa lausn ókeypis, s.s. TOK og ÓPUSallt. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Kostnaður, þetta getur orðið allt of kostnaðarsamt fyrir minni 
fyrirtæki og flóknar skipulagsheildir. 

Stefán Kjærnested Tímaskortur og hræðsla við stofnkostnað ásamt því að hið 
opinbera er ekki að skylda fyrirtæki til að senda rafræna 
reikninga 

Gunnar Bjarnason  Hræðsla við nýja tækni (þú veist hvað þú hefur, ekki hvað þú 
færð). hræðsla við að tölvurnar séu að taka vinnu af bókurum 
(það þarf ekki að bóka handvirkt þegar þetta er lesið inn). 
Önnur hindrun er sagan hér heima - hér hafa verið fyrirtæki til 
staðar með frumstæða tækni sem hefur bæði reynst ílla og er 
dýr. Fyrirtæki sem hafa skipt við þessa aðila eru oft ílla brennd. 

Hjörtur Grétarsson Skort á samstarfi skeytamiðlara á Íslandi, vantar roaming. Tafir 
við að ganga frá tæknilegum umgjörðum, kreditnótum, 
pöntunum o.s.frv. Ísland er agnar smátt, eins og lítill bær og því 
er dýrt að staðfæra lausnir sem þessar. 
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6. Hvernig telur þú að innleiðing rafrænna reikninga hafi gengið á Íslandi? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Þokkalega 

Enok Kjartansson Árið 2010 var mjög rólegt enda bara þeir allra stærstu sem voru 
byrjaðir, margir hverjir þurftu svo að ganga í gegnum endurskipulagninu 
á sínum félögum sökum uppgjörs eftir hrun sem tafði þessa þróun 
meira. Árið 2011 hefur verið mjög gott, ég hef tekið eftir mikilli 
vitundarvakningu hjá fyrirtækjum og æ fleiri sjá sér hag í að koma inn, 
viðurkenna það, en ætla sér að bíða aðeins þangað til enn fleiri hafa 
komið inn. Komum aftur að þessu að allir eru að bíða eftir hinum. Þó 
eru margir sem hafa riðið á vaðið og bera söguna vel, það vel að þeir 
eru byrjaðir að þróa hjá innlestur á pöntunum sín á milli. En það verður 
til til að loka þessum rafræna heimi. 

Eyjólfur Ísfeld 
Eyjólfsson 

Um þetta hef ég ekki hugmynd. Oftast er landið hreinlega og lítið og 
fyrirtæki of lítil til að ná alvöru stærðarhagkvæmni. 

Stefán 
Kjærnested 

Innleiðingin hefur gengið mun hægar hér en á hinum norðurlöndunum. 
Hins vegar er hún framkvæmd hér í meiri sátt á milli aðila. T.d. hafa allir 
aðilar unnið saman að því að innleiða þá staðla sem nota á og um það er 
góð sátt 

Gunnar 
Bjarnason 

 Eftir að staðall fyrir NES-UBL og íslensk tækniforskrift komu út, ásamt 
því að farið var að bjóða alvöru lausnir (í stað heimasmíðaðra íslenskra 
kerfa) til að senda og taka á móti reikningum hefur þetta gengið 
ótrúlega vel. 

Hjörtur 
Grétarsson 

Mjög illa. Ef litið er í könnun sem gerð er fyrir Evrópusambandið þá 
erum við í öftustu sætunum. (Sjá CapGeminikönnun 
https://wiki.reykjavik.is/@api/deki/files/25/=DigitizingPublicServicesinE
uropePuttingambitionintoaction-
thBenchmarkMeasurement_des_2010.pdf ) Skort hefur forystu á þessu 
sviði sem vonandi er þó að nást í samstarfi Icepro og FUT með stuðningi 
Reykjavíkurborgar, Ríkisins og samtaka atvinnulífsins. 
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7. Hvað, ef eitthvað, telur þú að betur megi fara við innleiðingu rafrænna 
reikninga á Íslandi? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

 Hugbúnaðarhúsin verða að lækka verðin og hætta að rukka 
fyrir innleiðingu 

Enok Kjartansson  Ég tel að ríkið megi hafa sig meira frammi við að keyra þessa 
innleiðingu áfram í sínum húsum enda hagræðið mest hjá þeim. 
Einnig hefur mér fundist sveitarfélögið fara frekar hægt af stað 
og jafnvel ekki í takt, allir að vinna þetta á sinn máta þó svo að 
ekki sé lengra á milli ráðhúsa en 15 km í sumum tilfellum. Ef að 
Opinberi geirinn keyrir innleiðingu á rafrænum hætti hraðar hjá 
sér mun það leiða af sér að einkageirinn mun taka við sér enn 
hraðar. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það vantar ákveðinn sameiginleg grunngildi ( staðla ) í 
uppsetningu á kerfum félaga í landinu. T.d. væri gott að hafa 
sameiginlegan staðal fyrir bókhaldslykil, sem væri tengdur við 
hugmyndafræði skattainnheimtu ( launamiða ) og tollakerfa og 
skýrslugerð til hagstofu.  

Stefán Kjærnested Hið opinbera ætti að gefa út dagsetningu þar sem aðeins verður 
tekið við rafrænum reikningum 

Gunnar Bjarnason Þessi verkefni hafa að alltof miklu leiti verið í höndum 
tæknifólks, en ekki fjármálastjóra. Tölvudeidin á að sjá til þess 
að reikningurinn berist inn í bókhaldskerfið, rétt eins og hún á 
að sjá um að tölvupóstur fari réttar leiðir. Alltof oft hafa málin 
endað í tæknilegum farvegi þar sem orku er eytt í aukaatriði og 
tækniblaður, en ekki það sem skiptir fyrirtækin máli sem er 
hagræðing og vinnusparnaður í bókhaldi/innkaupum 

Hjörtur Grétarsson Forystu! Markaðurinn með ríkið í broddi fylkingar þarf að 
þjappa sér bakvið verkefnið. Skilaboð frá ríkinu er mjög veik.  
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8. Eru einhver tækni, lög/reglugerðir eða staðlar sem þú telur að þurfi að 
breyta/bæta til þess að liðka fyrir innleiðingu rafrænna reikninga á Íslandi?  

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

 Tel enga þörf fyrir að við séum að útbúa íslenska staðla. Eigum 
ekki að setja vinnu í það heldur taka upp virta erlenda staðla. 

Enok Kjartansson Tæknin er til staðar og góð reynsla á henni, búið er að fara í 
gegnum öll lög nokkrum sinnum til að auðvelda fyrir rafrænni 
reikningagerð og lögmæti þeirra sem bókhaldslegs gagns. Það 
sem vantar er reglugerð frá ríkinu sem tekur fram dagsetningu 
um hvenær ríkið ætli sér að hætta að móttaka reikninga á 
pappírsformi. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það þarf örugglega að fara yfir skattalög og reglugerðir. og lög 
um bókhald og þess háttar. 

Stefán Kjærnested Það væri gott að heimila minni fyrirtækjum að prenta fyrst út 
reikninga sína á pappír og fara síðan á vefsíður til að skrá hann 
aftur sem rafrænan reikning. Eins og staðan er í dag þá rofnar 
keðjan milli kerfa sendanda og móttakanda sé það gert 

Gunnar Bjarnason Lögin eru skrifuð út frá þeirri hugsun að reikningur sé á pappír. 
Þó pappírslausir reikningar séu OK skv. reglugerðum mætti 
skerpa betur á því. Mikilvægast er þó að ríkið taki ákvörðun og 
gefið það út að ríkið muni hætta að nota pappír eftir tiltekna 
dags. Ríkið hefur eytt miklum peningum í að vinna þessari 
tækin brautargengi - en það er stundum eins og tvær stofnanir 
sem báðar eru reknar fyrir almannafé gangi ekki í takt. Önnur 
stofnunin mokar peningum í vinnu vil að koma rafrænum 
reikningum á, hin stofnunin stendur með báðar lappir á 
bremsunni. 

Hjörtur Grétarsson Staðlastarfið má ganga hraðar. Örugglega má eitthvað taka til í 
lögum. Varðandi tæknina þá er staðlastarf að þróast, t.d. í 
Evrópu og verkefni þar í gangi, tekist er á um hverjir verða 
ráðandi staðlar í Evrópu og síðar í heiminum og als ekki 
útilokað að sá staðall sem er verið að innleiða á Íslandi núna 
verði sá endanlegi! Icepro fylgist náið með þessu staðlastarfi í 
Evrópu og hefur áhrif á þær nefndir sem eru að vinna að 
þessum málum. 
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9. Hvað heldur þú að þurfi til þess að rafrænir reikningar nái almennari dreifingu 
á Íslandi? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Bankakerfið þarf að taka þátt í miðlun rafrænna reikninga. 
Landsbankinn er að taka forystu. 

Enok Kjartansson Það sem að ég held að þurfi er að ríkið taki af skarið og sýni 
meiri áræðni. Þeir fari fram á það að fá reikninga á rafrænu 
formi. Einnig tel ég að fleiri og fleiri upplýsingakerfi fara að láta 
þennan rafræna "módul" vera inní standard kerfinu flýti það 
fyrir, minnkar stofnkostnað. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það þarf að fækka milliliðum ( lækka kostnað ) – og síðan þarf 
að bæta xml formið. Það ætti ekki að þurfa að kosta meira en 
10kall að senda eða taka á móti rafr. reikning. 

Stefán Kjærnested Hið opinbera ætti að gefa út dagsetningu þar sem aðeins verður 
tekið við rafrænum reikningum 

Gunnar Bjarnason  Nokkrir mánuðir enn. Það hefur gríðarlega mikið gerst á einu 
ári - þetta er hjá mörgum fyrirtækjum búið að skila svo góðum 
árangri að ekki verður til baka snúið. Domino-kubbarnir eru því 
byrjaðir að falla og í hverri einustu viku bætast nýjir 
sendendur/móttakendur við. Við merkjum það núna að til 
okkar koma viðskiptavinir sem hafa heyrt af hagræðingunni hjá 
kollegum í öðrum fyrirtækjum og eru því að spyrjast fyrir - ekki 
vegna þess að söluaðilar hafi verið að bjóða þeim lausnir. 

Hjörtur Grétarsson Samvinnu skeytamiðlara. Samtvinnun við bankanna og 
hugbúnaðarfyrirtæki til að öll fyrirtæki eigi létt með senda og 
taka á móti rafrænum reikningum 
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10. Hver er aðkoma þín að verkefnum um rafræna reikninga? 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Framkvæmdastjóri Span, dótturfyrirtæki Landsbankans 

Enok Kjartansson Tek þátt í þróun og vinnu að einni af þeim skeytamiðjum sem 
eru í boði. Tek þátt í vinnu með NES staðalinn í samráði við 
Staðlaráð. Fer um landið og kynni rafræna reikninga fyrir öllum 
þeim sem hafa áhuga að heyra um rafræn viðskipti. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Hugbúnaðarþróun fyrir viðskiptamenn sem nota Agresso 
bókhaldskerfi. 

Stefán Kjærnested Hef unnið að því að þær stofnanir sem nota Orra fjárhagskerfi 
ríkisins geti sent og tekið á móti rafrænum reikningum 

Gunnar Bjarnason Ég stofnaði www.inexchange.is 

Hjörtur Grétarsson Í verkefnahópi hjá Reykjvíkurborga. Í stjórn Icepro. 
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11. Hversu lengi hefur þú unnið með rafræna reikninga? 

  

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

Fimm ár 

Enok Kjartansson  2,5 ár 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson  2 – 3 ár. 

Stefán Kjærnested Síðan 2006 

Gunnar Bjarnason Við byrjuðum að undirbúa fyrirtækið 2009 

Hjörtur Grétarsson  Um 4 ár síðan Reykjavíkurborg hóf viðræður við Ríkið um að 
keyra þetta verkefni áfram á Íslandi. 

12. Er eitthvað fleira tengt rafrænum reikningum sem þú vilt koma á framfæri. 

 

Karólína B. 
Guðmundsdóttir 

 

Enok Kjartansson Rannsóknir erlendis hafa verið að benda til þess að sá 
sparnaður sem hlýst af því að rafvæða reikningaferlið geti verið 
all mikið. Ég lít því á þetta þannig að þetta sé okkur íslendingum 
nauðsynlegt til þess eins að við getum verið samkeppnishæfari 
sem þjóð þegar við erum að keppa á móti erlendum fyritækjum 
á erlendum mörkuðum. Við íslendingar verður hreinlega að 
gera allt sem við getum til að hagræða hjá okkur til að geta 
verið að ná nýjum mörkuðum úti í heimi vegna þess að við 
töpum alltaf á fjarlægðinni, við verðum að geta unnið það upp 
á öðum sviðum í staðinn. 

Eyjólfur Ísfeld Eyjólfsson Það er mest um vert að halda áfram með þróunina – sígandi 
lukka er best. 

Stefán Kjærnested Drífum í því 

Gunnar Bjarnason Það má fylgja með að það er himinn og haf milli árangurs 
tveggja keimlíkra fyrirtækja eftir því hvaða farveg svona 
verkefni fara í innanhúss. Þau fyrirtæki sem hafa látið 
tæknimönnum eftir að reka verkefnin ná sýnilega verri árangri 
en þar sem þetta er leitt af háttsettum stjórnanda á 
fjármálasviði (t.d. innkaupastjóra, fjármálastjóra, aðalbókara). 
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Hjörtur Grétarsson  Það væri áhugavert, Rebekka, ef einhver setti fram skýra mynd 
á flæði reikninga, inn og út á milli, fyrirtækja, einstaklinga, 
skeytamiðlara og banka. Mynd sem einnig skýrði þátt 
Greiðsluseðla og annarra þátta sem eru séríslenskir. Mynd sem 
gæti verið góður vegvísir fyrir alla aðila á markaðnum. 

 

 


